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  ÖN SÖZ 

 

Bilginin sürekli ve hızlı bir şekilde çoğaldığı ve aynı hızda paylaşıldığı 

iletişim çağında, beden eğitimi ve spor öğretmenleri öğrencileriyle ve 

meslektaşlarıyla bilgi paylaşmaktadırlar. Beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin 

kendi alanları ile ilgili gelişmeleri yakından takip ederek edindikleri bilgileri 

paylaşmaları mesleki açıdan önemlidir. Beden eğitimi ve spor öğretmenleri bilgi 

paylaşımına yönelik tutumları ile mesleki öz yeterlikleri arasındaki ilişkinin 

incelenmesi konulu bu yüksek lisans tezinde; öğrencilerin fiziki ve ahlaki gelişimine 

katkıda bulunmaya çalışan beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi paylaşma  

tutumları ve öz yeterlikleri arasındaki ilişki ve bu ilişkinin cinsiyet, yaş, eğitim 

durumu, çalıştığı kurum ve meslekte geçirilen süre değişkenlerinden ne düzeyde 

etkilendiği araştırılmıştır. 

Yüksek lisans tezimi yazmaya başladığım günden itibaren kendisine ulaşmak 

istediğimde her türlü iletişim kanalını açık tutan, tez yazım sürecinde 

deneyimlerinden fazlasıyla yararlandığım değerli danışmanım Dr. Öğr. Üyesi Çalık 

Veli KOÇAK’a sonsuz teşekkürlerimi sunuyorum. 

Beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi paylaşımına yönelik tutumları ile 

mesleki öz yeterlikleri arasındaki ilişkinin incelenmesi konulu yüksek lisans tezimde 

gönüllü olarak anket formunu ve ölçekleri dolduran beden eğitimi ve spor 

öğretmenlerine araştırmaya katkıda buldukları için teşekkür ederim. 
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BEDEN EĞİTİMİ ÖĞRETMENLERİNİN BİLGİ PAYLAŞIMINA YÖNELİK 

TUTUMLARI İLE MESLEKİ ÖZ YETERLİKLERİ ARASINDAKİ 

İLİŞKİNİN İNCELENMESİ 

ÖZET 

DEMİR, Gültekin . Beden eğitimi öğretmenlerinin Bilgi Paylaşımına Yönelik 

Tutumları ile Mesleki Öz Yeterlikleri Arasındaki İlişkinin İncelenmesi 

(Yüksek Lisans Tezi), Çorum, 2020. 

Beden eğitimi öğretmenlerinin bilgi paylaşımına yönelik tutumları ile mesleki 

öz yeterlikleri arasındaki ilişkisinin incelendiği bu araştırmada, ayrıca cinsiyet, yaş, 

çalıştıkları kurum, eğitim durumları ve meslekte geçirdikleri süre değişkenlerine göre  

farklılıkları araştırılmıştır. Araştırmanın evrenini 2018-2019 eğitim öğretim yılı 

içerisinde Türkiye genelinde görev yapan 30.345 beden eğitimi öğretmeninden, 

örneklem grubu ise 416 beden eğitimi öğretmeninden oluşmuştur. Araştırmanın 

verileri; Kişisel Bilgi Formu, Bilgi Paylaşımına Yönelik Tutum Ölçeği, Öğretmen Öz 

yeterlik Algısı Ölçeği  ile elde edilmiştir Araştırmada elde edilen veriler; SPSS 21 

paket programı kullanılarak analiz edilmiştir. Analizlerde anlamlılık düzeyi p<0.05 

olarak kabul edilmiştir. Verilerin normallik analizi Kolmogorov-Smirnov testi ile 

yapılmış olup, normal dağılım göstermediği belirlenmiştir. Beden eğitimi 

öğretmenlerinin bilgi paylaşımına yönelik tutumları ve öz yeterlik inançlarının 

cinsiyete, çalıştığı kuruma göre karşılaştırılmasında Mann-Whitney U Testi; yaş, 

öğretmenlik mesleğinde geçirdiği süre ve eğitim durumlarına göre 

karşılaştırılmasında ise Kruskal-Wallis Testi kullanılmıştır. Beden eğitimi 

öğretmenlerinin bilgi paylaşımına yönelik tutumları ve öz yeterlik inançları arasında 

anlamlı bir ilişki olup olmadığı Spearman Korelasyon Testi ile analiz edilmiştir. 

Araştırma sonuçlarına göre beden eğitimi öğretmenlerinin bilgi paylaşımı ve 

öğretmen öz yeterlik algıları arasında negatif yönde anlamlı ilişki vardır. Yüksek 

mesleki öz yeterlik algı düzeyine sahip beden eğitimi öğretmenleri bilgi paylaşımına 

yönelik olumsuz tutum geliştirmektedirler.        

Anahtar Kelimeler: Beden eğitimi öğretmeni, Bilgi paylaşma tutumu, 

Mesleki öz yeterlik. 
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THE STUDY ON THE RELATION OF PHYSICAL EDUCATION 

TEACHER’S FOR INFORMATION SHARING AND PROFESSIONAL 

SELF-EFFICACY 

 

SUMMARY 

DEMİR, Gültekin. Investigation of the Relationship between the Attitudes of 

Physical Education Teachers towards Knowledge Sharing and their Professional 

Self-Efficacy (Master Thesis), Çorum, 2020. 

In this research, which examined the relationship between the attitudes of 

physical education teachers towards information sharing and their professional self-

efficacy, the differences were investigated according to the variables of gender, age, 

institution, educational status and time spent in the profession. The research 

population in the 2018-2019 academic year 30 345 physical education teachers 

working in Turkey, the sample group consisted of 416 physical education teachers. 

The data of the research; It was obtained with Personal Information Form, Attitude 

Toward Information Sharing Scale, Teacher Self-efficacy Perception Scale. It was 

analyzed using SPSS 21 package program. The significance level was accepted as p 

<0.05 in the analysis. The normality analysis of the data was done by Kolmogorov-

Smirnov test and it was determined that it did not show normal distribution. Mann-

Whitney U Test in comparison of physical education teachers' attitudes towards 

knowledge sharing and self-efficacy beliefs by gender, institution they work for; 

Kruskal-Wallis Test was used to compare the age, time spent in teaching profession 

and educational status. Whether there is a significant relationship between physical 

education teachers' attitudes towards knowledge sharing and self-efficacy beliefs was 

analyzed with Spearman Correlation Test. According to the results of the research, 

there is a negative relationship between physical education teachers 'knowledge 

sharing and teachers' self-efficacy perceptions. Physical education teachers with a 

high level of professional self-efficacy perception develop a negative attitude 

towards information sharing.  

Key Words:Knowledge sharing attitude, Physical education teacher, Self-

efficacy 
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1.  GİRİŞ  

İçinde bulunduğumuz toplumun eğitim seviyesi gelişmişlik düzeyi ile aynı 

doğrultuda olup, gelişmişlik düzeyinin her geçen gün insanlar üzerindeki tesirinin 

arttığı düşünülmektedir. Yaşamış olduğumuz zamanın gerekliliklerine adapte olup, 

kendini sürekli olarak yenileyebilen, bilgiye kısa sürede ulaşabilen, ulaştığı bilgiyi 

içselleştirebilen diğer bireylerle paylaşabilen bireylerin yetiştirilmesi büyük önem arz 

etmektedir (Yılmaz, Köseoğlu, Gerçek ve Soran, 2004). 

Toplumların ilerlemesinde ve gelişmesinde en önemli faktörlerin başında 

eğitimin geldiği bütün dünya tarafından kabul görmektedir. Toplumsal gelişim 

ilerledikçe eğitimin önemi hızlı bir şekilde arttığı görülmekedir. Bir toplumun bilgi 

toplumu olabilmesi için eğitimli insan sayısının hızlıca artırması gerkmektedir. 

Karşılaştığı sorunların üstesinden gelebilmek için çözümler bulmaya çalışan, yeni 

fikirler ortaya koyabilen, hedeflerine ulaşmada sadece kendini düşünmeyen, adaletli 

olmayı ilke edinmiş, insanlarla ilişki kurarken demokratik, özerk, sosyal ve kültürel 

konularda esnek, kapsayıcı özelliklerini ön plana çıkaran, mesleki kültür açısından 

yeterli olgunluğa ulaşmış insanı yetiştirmek sadece eğitimin önemini 

içselleştirebilmiş toplumlarda mümkün olabilmektedir (Aktepe, 2004). 

Öğretmenin eğitim sisteminin en önemli ve vazgeçilmez öğelerinden biri 

olduğu bilinmekedir. Bir toplumun var olabilmesi için  bütün bireylerin ve 

geleceğimizin teminatı olan öğrencilerimizin kendine özgü fikirler oluşturabilen ve 

verimli olabilmeleri için yeteneklerinini geliştirilmesi ve artırılmasının önemli 

olduğu düşünülmektedir. Bu sebeblerden dolayı donanımlı öğretmene, çağın 

gerekliliklerini kapsayan öğretim programlarına, eğitim ve öğretim ortamlarının daha 

uygun hale getirilmesine, yönetim kademesindekilerin niteliklerinin artırılmasına ve 

öğrenme konusunda arzulu öğrencilere ihiyaç vardır. Sistemi oluşuran her parça, 

süreci ve sonucunu doğrudan etkilemekedir. Bu nedenle sistemin düzenlebilmesi ve 

geliştirilebilmesi için yapılan çalışmalar çok yönlü düşünülmelidir. Yapılan bu 

çalışmalarda öğretmenin geliştirilebilmesi konusuna inanmaları sağlanmalıdır (İlhan, 

2004). 
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Öğretmenlik mesleğinin geçmişteki bütün toplumlar tarafından önemli olduğu 

ve bu mesleğin insanların tarih sahnesine çıkmasıyla başladığı unutulmamalıdır. 

Öğretmenlik mesleği günümüzde de önemini geçmişte olduğu gibi korumaktadır. 

Toplumların amacı gelişen ve sürekli kendini güncelleyen bilgi çağına adapte 

olabilen, çağdaş toplumun gereksinimlerini karşılayabilen, bilgi ve beceriler ile 

donatılmış öğretmenlerin yetiştirilmesi üzerinedir (Yılmaz ve diğerleri, 2004). 

Bilgi, günümüzde insanların hayatlarında başarılı olabilmeleri için avantaj 

elde etmelerinin sağlayan kavramlarından birisi olduğu görülmektedir. İçinde 

bulunduğumuz çağda ömrü kısa olan bilgi, bozulabilir olmasından dolayı bilgiden 

yararlanılamıyorsa hızlı bir şekilde önemini kaybedebilir. Bu nedenden dolayı 

bilgiye sahip olanlar tarafından paylaşılmasının önemli olduğu kabul edilmektedir. 

(Gurteen, 1999). Bilginin kullanıldıkça değeri artan sonsuz bir kaynak olduğunu 

Stanford ekonomistlerinden Paul Romer tarafından söylemiştir (Davenport ve 

Prusak, 2000, s. 175). 

Bilgiye ulaşma sürecinde bilgi paylaşma önemli bir basamak olarak kabul 

edilmektedir. Bilgiyi paylaşma kelimesinin anlamı, bilginin kaynağına ulaşılarak 

alınması veya kaynağa bilginin ulaştırılması olarak düşünülmektedir. Bilgi paylaşma 

bilginin yeniden oluşturulması  ve alıcının bilgiyi yeniden üretmesi vardır (Yücel ve 

Ergün, 2015). Geçmişte bilgiye sahip olmak güç olarak görülürken içinde 

bulunduğumuz zaman diliminde ise bilgiyi paylaşmak güçlü olmak anlamına 

gelmektedir (Gurteen, 1999). 

Bilgi paylaşımı davranışı insanların hayatında hangi düzeyde fazlalaşırsa, 

bilim ve teknolojinin gelişme hızı ile birlikte bireylerin hayat standartları da 

yükseleceği düşünülmektedir. Uluslararası örgüt yöneticisi olan 260 Avrupalı ile 

Financial Times’ın 1999’da yapmış olan bir çalışma da, katılımcıların %94'ü, 

bireylerin sahip oldukları bilgilerini örgütün farklı bireylerle paylaşmalarının çok 

değerli olduğunu vurgulamışlardır (Bock ve Kim, 2002). 

Günümüzde bilgi paylaşımının öneminin artmasına rağmen örgütlerde bilgi 

paylaşımı davranışını artırmak amacıyla birçok farklı yatırımlar olduğu halde 

bilginin paylaşılmasının istenilen duruma ulaşılmadığı düşünülmektedir. Bu sonuca 

ulaşılmasının sebeplerinin ilk sırasında, ticarette alıp satılan ürünler gibi rahatça 

hareket edebilecek yapıya sahip olmayan bilginin dolaşabilmesinin bilgiye hakim 

olan bireyle direkt olarak ilgisi vardır (Hendriks, 1999). Diğer neden ise, bireylerin 
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sahip oldukları bilgiyi çeşitli insani nedenlerden dolayı paylaşma konusunda isteksiz 

olmalarıdır (Bock, Zmud, Kim ve Lee, 2005). Ayrıca, bilgilerini paylaşma 

konusunda bireyler istekli olsalar dahi, bunu her zaman gerçekleştirmedikleri 

düşünülmektedir. Bazı zamanlar insanlar hangi bilgiye ne kadar sahip olduklarının 

farkında olmadıkları gibi; başka bir insanın kendisinin sahip olduğu bilgiye 

gereksinim duyup duymadığının da farkında değildirler. Örtük bilgiler ise kaynağın 

hafızasında bulunduğu için bilginin % 80'ini başka insanlarla paylaşılmamaktadır. 

(O’Dell, Jakson ve Essaides, 2003, s. 36). 

Bilgiyi elinde bulunduran insanların farklı bireysel özellikleri bilgi paylaşma 

davranışlarını etkilemekte önemli bir güce sahiptir (Wang ve Noe, 2010). Bilgiyi 

paylaşma davranışını etkileyen faktörler hakkında insanlar pek fazla bir şey 

bilmemektedir (Bock ve Kim, 2002). İnsanların bilgiyi paylaşma davranışı üzerinde 

etkiye sahip olan faktörleri tek bir çalışma altında toplanamayacak kadar çok sayıda 

ve çeşitli olduğu düşünülmektedir. 

Araştırmanın diğer değişkeni olan mesleki öz yeterlik ise, insanların 

mesleklerine yönelik sonuçları elde edebilmek için göstermeleri gereken davranışları 

ortaya koyabileceğine olan inancını göstermektedir (Schyns ve Collani, 2002). Öz 

yeterlik inancı, becerilerimizin üzerindeki inanca bağlıdır ve belirli hedeflere 

ulaşmak için bir davranışı organize etmek ve onu yerine getirebilmek için 

gerekliliktir (Kurbanoğlu, 2004). 

Öz yeterliğin tanımını yapan Zimmerman (2000), kişinin bir işi başarabilme 

yeteneği konusundaki yargılarını öz yeterlik olarak tanımlamıştır. Hsu ve diğerleri 

(2007), insanların bir davranışı oraya koymasında o davranışa yönelik öz yeterlik 

algısının etkisinin önemine vurgu yapmışlardır. 

Bandura’ya (1994) göre, insanların güdülenmeleri, olaylardan etkilenme 

şekilleri ve sergiledikleri becerileri, var olan gerçek durumdan çok neye 

inandıklarına bağlıdır. Bu durumda, öz yeterlik seviyesinin anlaşılması insanların 

sahip oldukları beceri ve bilgilerle neleri başarabileceklerinin belirlenmesine 

yardımcı olur. İnsanların bu inançları, nasıl düşündüklerini, nasıl hissettiklerini, 

kendilerine nasıl davrandıklarını ve kendilerini nasıl motive ettiklerini 

belirlemektedir. 
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Son zamanlarda kurumlarda çalışanlar arasında ve değişik meslek 

mensuplarının oluşturduğu gruplar arasındaki bilgi paylaşımını araştıran çalışmaların 

sayısı giderek artmakta ve bu çalışmalara ilginin arttığı gözlemlenmektedir. Özellikle 

öğretmenlik gibi bilginin yoğun olarak paylaşıldığı bu meslekte bilginin öğretmenler 

arasında ve öğretmenler tarafından diğer bireylerle paylaşılması çok önem arz ettiği 

bilinmektedir. Bu doğrultuda, bilgi paylaşma davranışına etki eden faktörleri tespit 

etmek, akademik personelin ve öğretmenlerin bilgi paylaşıma alışkanlıklarını ne 

düzeyde yükselteceklerine dair bilgi edinmeleri hususunda önemli olabileceği 

düşünülmektedir. 

Beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi paylaşımına yönelik tutumları ile 

öğretmen öz yeterlikleri arasındaki olası bir ilişki düşünülebilir. Bu araştırmada 

beden eğitimi öğretmenlerinin bilgi paylaşma davranışlarının öğretmen öz yeterlik 

algısı ve çeşitli değişkenlere göre farklılık göstereceği düşünülmüştür. Bu konu ile 

ilgili ulusal alan yazında daha önce yapılmış çalışmalara ulaşılamamıştır. Bu çalışma 

ile bu anlamda alan yazına katkı sağlanabileceği düşünülmektedir. 

1.1 Çalışmanın Amacı 

Bu çalışmanın amacı beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi paylaşımına 

yönelik tutumları ile öğretmen öz yeterlikleri arasındaki ilişkinin çeşitli değişkenler 

doğrultusunda ortaya konularak değerlendirilmesidir. 

1.2 Problem Durumu  

Öz yeterlik, bireylerin arzu edilen performansa; gerekli faaliyetleri bütünüyle 

planlayarak ulaşabilme kabiliyetlerine yönelik bireysel yargılarıdır (Jayawardena ve 

Gregar, 2013). 

Öz yeterlik, ilk kez sosyal öğrenme kuramında teori olarak yer bulmuştur. 

Sosyal öğrenme kuramına da kişilerin davranışlarını, güdülenmeleri ve tercihlerini 

etkilemekte öz yeterlik algısının önemli bir rolü vardır. Bunun nedeni ise, kişilerin 

var olan yeteneklerini etkili bir şekilde uygulayabilmeleri için, ilk olarak, yerine 

getirmeleri gereken davranışla ilgili alanda özgüven duygusuna sahip olmaları 

gerekmektedir (Hsu ve diğerleri, 2007). 
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Bireyler becerileri ile ilgili bilgiyi ölçüp, yerli değerlendirmeye tabi tutup ve 

bu bilgiyi kullanıp kullanmamak veya hangi şekilde kullanacağı konusunda tercih 

yapmak için kullanmaktadırlar (Bandura, 1977). Bandura’nın bahsettiği bu 

durumdan hareketle, bireyler hareket ve becerilerini başarılı olarak 

sürdürebileceklerinden kuşku duyduklarında başarısız olmaları kaçınılmaz bir sonuç 

olduğu görülmektedir. Bilgi paylaşma sürecinin önemli bir basamağı olarak kabul 

edilen bu durum, bireyler arasındaki bilgi paylaşmanın olumsuz etkileyen ve bilgi 

paylaşmaya ket vuran durumlar bireylerin öz yeterlik yönünden zayıf olduğu 

şeklinde yorumlanmaktadır (Hsu ve diğerleri, 2007). 

Bireylerin yapmış oldukları meslekleri ile  ilgili  davranışları ve harekeleri  

başarılı bir şekilde sonuçlandırma kapasiteleri ile alakalı duyguları mesleki öz 

yeterlik olarak tanımlanmaktadır (Jayawardena ve Gregar, 2013). Aynı zamanda 

kişilerin yapmış oldukları görevlere yönelik sonuçlar elde etmek için becerilerini 

ortaya koyabileceğine olan inancı mesleki öz yeterlik olarak ifade etmektedir 

(Schyns ve Collani, 2002).  

Alan yazındaki ilgili araştırmalar incelendiğinde; Bock ve diğerleri (2005), 

bilgi paylaşımında davranışsal niyet oluşumu: dışsal motive edici, sosyal- psikolojik 

kuvvetler ve örgütsel iklimin rollerinin incelenmesi konulu çalışmalarında: Örgüt 

iklimi konusundaki tutumların ve öznel normların bireylerin bilgiyi paylaşma 

tutumlarını olumlu etkilediğini aynı zamanda, karşılıklı ilişkilerin bireylerin bilgi 

paylaşımına yönelik tutumlarının da olumlu yönde etkilediği ve dışsal ödüllerin 

bireylerin bilgi paylaşım tutumları üzerinde olumsuz bir etkiye sahip olduğu 

sonucuna ulaşmışlardır.  

Bireyler sahip oldukları bilginin değerinin bilgiyi paylaştığı kişilerin 

yargılamasına imkan verdiği için genellikle kendisine ait olan bilgi birikiminin başka 

kişiler tarafından yargılanmasından uzak tutmak için bilgi paylaşma konusunda 

negatif davranış ortaya koymaktadırlar  (Husted ve Michailova, 2002). Bu durumdan 

hareketle bireyler sahip olduğu bilginin kişiler tarafından önemsendiği ve değerli 

bulunduklarına inandıklarında var olan bilgilerini paylaşacaklardır (Ryu, Ho ve Han, 

2003). 

Ardichvili, Page, Wentlig (2003) bireylerin eleştirilmekten korktukları ve 

bilgiyi paylaştıkları insanları yanlış yönlendiriyor düşüncesine kapılıyor 

olmalarından dolayı bilgi paylaşma davranışından çekindikleri gözlemlemişlerdir. 



6 

Wasko ve Faraj (2005) yapmış oldukları çalışmada uzmanlık seviyesinin 

yüksek olduğunu düşünen bireylerin bilgi paylaşma konusunda daha istekli oldukları 

ve bu yönde davranış sergilediği; uzmanlık seviyesi düşük olduğu varsayılan 

bireylerin ise bilgi paylaşmama konusunda bir tutum içerisinde olduklarını 

gözlemlemişleridir. 

Hsu ve diğerlerinin (2007) öz yeterlik algısı ile bilgi paylaşımı arasında 

pozitif ilişki olduğunu tespit etmiştirler. Yapmış oldukları araştırmada, bireylerin 

genel olarak herhangi bir beceriyi ortaya koymasında öz yeterlik algısının o beceriyi 

etkisi altına almakta olduğu vurgulamaktadırlar. 

Çetin, Tekmen ve Şentürk (2016) 251 dermatologla yapmış oldukları 

çalışmada, hekimlerin mesleki öz yeterlilik algılarının bilgi paylaşma davranışlarını 

olumlu yönde etkilediğini görmüşlerdir. Çalışmada ulaştıkları bir diğer sonuç ise 

hekimlerin mesleki öz yeterlik düzeylerinin açık bilgi paylaşma davranışlarını pozitif 

olarak etkilediğidir. 

İncelemiş olduğumuz çalışmalardan hareket ederek, öz yeterlik algısı güçlü 

olan beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin, diğer beden eğitimi ve spor 

öğretmenlerine göre sahip oldukları bilgileri paylaşmada daha pozitif bir yaklaşım 

içerisinde olacakları düşünülmektedir. 

1.3 Problem Cümlesi 

Beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi paylaşımına yönelik tutumları ile 

mesleki öz yeterlikleri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki var mıdır? 

1.3.1 Alt problemler 

Beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi paylaşımına yönelik tutumları ve 

mesleki öz yeterlikleri ile cinsiyetleri arasında anlamlı farklılık var mıdır? 

Beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi paylaşımına yönelik tutumları ve 

mesleki öz yeterlikleri ile yaşları arasında anlamlı farklılık var mıdır? 

Beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi paylaşımına yönelik tutumları ve 

mesleki öz yeterlikleri ile eğitim durumları arasında anlamlı farklılık var mıdır? 

Beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi paylaşımına yönelik tutumları ve 

mesleki öz yeterlikleri ile çalıştıkları kurumlar arasında anlamlı farklılık var mıdır? 



7 

Beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi paylaşımına yönelik tutumları ve 

mesleki öz yeterlikleri ile öğretmenlik mesleğinde geçirdikleri süre arasında anlamlı 

farklılık var mıdır? 

1.4 Denenceler (Hipotezler) 

Beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi paylaşımına yönelik tutumları ile 

mesleki öz yeterlikleri arasında olumlu yönde anlamlı bir ilişki vardır. 

Beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin cinsiyetleri ile bilgi paylaşmaya 

yönelik tutumları ve mesleki öz yeterlik algıları arasında anlamlı farklılık vardır. 

Beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin yaş değişkeni ile bilgi paylaşmaya 

yönelik tutumları ve mesleki öz yeterlik algıları arasında olumlu yönde ilişki vardır. 

Beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin eğitim durumu ile bilgi paylaşmaya 

yönelik tutumları ve mesleki öz yeterlik algıları arasında pozitif yönde ilişki vardır. 

Beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin çalıştığı kurum değişkeni ile bilgi 

paylaşmaya yönelik tutumları ve mesleki öz yeterlik algıları arasında olumlu yönde 

ilişki vardır. 

Beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin meslekte geçirdikleri süre ile bilgi 

paylaşmaya yönelik tutumları ve mesleki öz yeterlik algıları arasında olumlu yönde 

ilişki vardır. 

1.5 Sınırlılıklar 

Araştırmanın örneklemi; 2018-2019 eğitim öğretim yılında Milli Eğitim 

Bakanlığına bağlı özel ve devlet okullarında görev yapan 416 beden eğitimi ve spor 

öğretmeniyle sınırlandırılmıştır. 

Araştırmanın verileri Kişisel Bilgi Formu, Bilgi Paylaşımı Davranışı Ölçeği ve 

Öğretmen Öz Yeterlik Ölçeği ile sınırlıdır. 

1.6 Sayıltılar 

Araştırmada kullanılan veri toplama araçları; Öğretmen Öz Yeterlik Ölçeği ve 

Bilgi Paylaşımına Yönelik Tutum Ölçeklerinin geçerlik ve güvenirlik katsayılarına 

dayanarak, geçerli ve güvenilir veri toplama aracı olarak kabul edilmiştir. 
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Katılımcıların veri toplama formundaki yönergeleri doğru anladıkları, Kişisel 

Bilgi Formu, Bilgi Paylaşımına Yönelik Tutum Ölçeği ve Öğretmen Öz-Yeterlik 

Ölçeklerine tarafsız yanıtlar verdikleri varsayılmıştır. 
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2. GENEL BİLGİLER 

2.1 Bilginin Tanımı 

Tarih boyu insanlar tarafından kullanılan bir kavram olarak karşımıza çıkan 

bilgi sözcüğünün tanımı ile ilgili bilim insanları arasında ortak bir görüş olmamasının 

nedeni her akımın kendi tanımını yapmış olmasıdır. Bu durum ise bilgi sözcüğüne 

farklı anlamlar yüklenmesine neden olmaktadır. İnsanlığın var oluşunda büyük bir 

öneme sahip olduğu düşünülen bilgi, kaynağını insanların  iç ve dış dünyasından 

aldığı düşünülmektedir. Dış dünyamızda gerçekleşen bir olayı algılamamızda; 

çevremizdeki unsurların farkına varılması bilim insanlarının bir çoğu  için bilgi 

olarak tanımlanmaktadır. Fikir sahibi olma, zihinsel durum, yargıya varabilme, 

problem çözme, öğrenme ve benzeri kavramlarla bir arada kullanılan  bilgi 

kelimesinin günümüzde bütün insanlığın ortak olarak kabul edebileceği bir tanımını 

yapmanın imkansız olduğu görülmektedir. 

Yazarların bazıları bilgiyi yararlı veya doğru olmasına, bir kısmı ise 

özelliklerine,  bir kısmı ise istemli ve bilinçli olarak bir hedefe ulaştırılmasına, bir 

kısmı ise bir obje ve form olarak şekillendirilebilmesi gibi değişik vasıflarına göre 

nitelendirmektedirler (Case, 2002). 

Bilginin tanımlarının çeşitli durumlara göre çoğaltılabildiğini görmekteyiz. 

Bu tanımlamalara baktığımızda süreç ve sonuç odaklı olmak üzere karşımıza çıktığı 

söylenebilir.  Bilginin tanımı ile ilgili yaklaşımları bir havuz içerisinde toplasak  bilgi 

sözcüğü ile ilgili genel bir tanım yapılması uygun olabilir (Çapar, 2003). 

Literatür incelendiğinde bilgiyi tanımlarken üzerinde durulan bazı sorular 

vardır. 

Bilginin yararlı olması gerekli midir? 

Belirsizliği artıran durumlar bilginin doğruluğunu etkiler mi? 
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Bilgi her zaman gözle görülebilen kitap ve benzeri gibi araçlardan elde 

edilmek zorunda mıdır? 

Kişilerin çevresindeki gözlemleri bilgi olamaz mı? 

Bütüncül bir bilgiden mi yoksa süreci oluşturan parçalardan da bilgi olarak 

bahsedebilir miyiz? 

Bilgi maksatlı bir şekilde hedef içermek zorunda mı? 

Bulunduğumuz ortamdaki olay ve olgular bir maksat taşımadan insanlara 

bilgi sunamaz mı? 

Bir şeyin bilgi olabilmesi için mutlaka doğru olmasımı gereklidir? 

Bir şeyin yanlış olması onun bilgi olmadığının kanıtı mıdır? 

Araştırmacıların bilginin tanımında olduğu gibi yukarıda sorulan sorulara da 

değişik bakış açılarına göre farklı cevaplara ulaştıkları görülmektedir. Bütün 

bilgilerin belirsizliği azaltmayabildiği gibi yeni bir belirsizlik oluşturabildiği 

düşünülmektedir. Ulaşmış olduğumuz bütün bilgilerin yararlı olması gerekliliği 

düşüncesi kimi araştırmacılar için anlamsız olarak kabul edilmektedir. 

Bilgi olabilmenin önceliği, onun doğru olma zorunluluğunu bağlayan Irzık 

(2002), bilginin niteliğini tartışmaya açmıştır. Teknolojik gelişmelerin artış 

gösterdiği son dönemlerde radyo, televizyon, internet gibi bilgiyi paylaşma 

unsurlarının çoğalması ve ortamlarda gezinen bilginin oranının fazlalaştığından 

bahseden araştırmacı, bu durumun bilginin kalitesinin de fazlalaşması anlamına 

gelmediğinin üzerinde durmaktadır. 

Bilgi, bilme fiili için bir araçtır. İnsanlar içinde bulundukları toplumdan 

yaşantıları ve deneyimleri sonucunda elde etikleri bilgiyi yine içinde bulundukları 

topluma yaymaktadırlar. Bunun sonucu olarak bilgi kişisellikten çıkar ve 

toplumsallaşır. Toplumun önem verdiği bilme ölçütü o toplumun bilgiyi seçme ve 

sınıflandırmasındaki ilişki ile belirler (Tekeli, 2002). 

Bilgi toplumun durumuna göre farklılık gösterdiğini kabullenmemiz 

durumunda toplum içinde faklı görüşlerin olabileceğini de içselleştirerek 

kabullenmiş oluruz. Bu durumda herkes tarafından kabul edilmiş ve mutlak doğru 

bilginin olmadığını bizlere açıkça göstermektedir. Bilginin ne olduğu sorusuna 

verilecek cevaplar bilginin tanımda olduğu gibi bilgiyi tanımlayan bireylerin bağlı 
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olduğu akıma göre değişiklik gösterdiği görülmektedir. Bu verilerden ulaşılan sonuca 

göre bilginin tanımında ziyade, bilgiye bakış açımızın daha önemli olduğu 

düşünülmektedir. 

2.2 Bilgi Türleri 

Bir şeyi bilmenin en önemli kanıtı, bildiğimiz şeyin bilme yöntemlerinin 

farklılık göstermeleridir. Bu durumun sonucunda bilgi türleri ortaya çıkmaktadır. 

Bilgi türlerinin çok fazla olduğunu ve bilgi türlerinin her birisinin fazlası ile farklı 

yönleri var olduğunu belirtmektedir. Bilgi türleri ile ilgili bilinen ilk ayrım Kemp 

tarafından 1976 yılında “bireysel bilgi” ve “toplumsal bilgi” şeklinde yapılmıştır.  

Kişinin kendisinde bulunan ve kendisine sorular sorarak cevap bulabildiği bilgiye 

bireysel bilgi; toplumu oluşturan bütün kişiler tarafından oluşturulan ve toplumun 

tüm kesimleri tarafından ulaşılabilen bilgiyede toplumsal bilgi olarak tanımlamıştır 

(Kemp, 1976). 

Yine 1976 yılında yapılan bir çalışmada Dervin makalesinde üç çeşit bilgi 

türüne yer vermektedir. Bu bilgi türleri toplum tarafından kabul gören dış bilgi; 

kişinin kendi zihninde oluşturduğu iç bilgi; çevremizi algılayıp anlamlandırmada, iç 

ve dış bilgi arasındaki dengelemeyi sağlamak için başvurduğumuz fiilleri işaret eden 

bilgi ise sense making olarak anılmadığı görülmektedir. 

Mengüşoğlu (1988, s. 74) konuya bilginin niteliği açısından yaklaşmış olup, 

bilgiyi beş farklı başlık alında sınıflandırmaktadır. 

Doğal bilgi: Kişinin kendi ürünü olan bilgidir. İnsanın hayatı süresince  bir 

yönteme bağlı kalmaksızın geçmiş yaşantısından, insan ilişkilerinden ve doğal 

çevresinden elde etiği her türlü kanıtlanabilir ve diğer bilgi türlerine kaynak 

oluşturan bilgi türüdür. 

Bilimsel bilgi: Gözlem ve deneyleri kaynak göstererek oluşturulan belirli bir 

sistemi olan kanıtlanabilir verilere dayanan bilgidir. Bilimsel bilgi türünün konusuna 

uygun olarak düşünme, algı, anlama ve açıklama öncelikli olarak kullanır. 

Felsefi bilgi: Bilime kaynaklık eden, evreni bütün olarak kavramaya çalışan, 

bütüncül, kendini daima yenileyebilen, mantık ilkelerinden yararlanan sistemli ve 

tutarlı bilgidir. 
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Sanatın sağladığı bilgi: Herhangi bir yöntemi olmayan; duygu, coşku ve 

sezgiye dayanan, somut ürünler elde eden  bilgidir. 

Din bilgisi: Dogmatiktir yani sorgulanamaz. İnsan yaşamını düzene sokar ve 

iç huzur verir. İnsanlara peygamberler aracılığı ile ulaştırılan bilgi türüdür. Bu 

yönüyle diğer bilgi türlerinden ayrılır. 

Malmsjö (1996), herhangi bir bilgi etkinliklerle birlikte ortaya çıktığında bir 

amacı oluşur. Bilgiyi kurum içi ve kurum dışı olarak iki farklı  gruba ayırmak 

yeterlidir. Kurum içi bilgi ise işletim bilgisi ve yönetim bilgisi  olarak ikiye 

ayrılmaktadır. İşletim bilgisi, her kademedeki çalışmanın ihtiyaç duyduğu ve direkt 

olarak kurumun etkinliğini gösteren bilgidir. Yönetim bilgisi, kurumda çalışanların 

işlerini yerine getirirken yapmış oldukları eylemlerin denetlenmesi ve denetimin 

geliştirilmesidir. Yönetim bilgisi diğer bilgi türlerinden sonuç elde etmesi onu diğer 

bilgi türlerinden ayrılan bir özelliktir. Bilgi türleri kurum dışı olarak incelendiğinde 

destek bilgi, güncel bilgi, geri bildirim bilgisi ve kişiler arası özel bilgi  olmak üzere 

dört guruba ayılmadadır. Destek bilgi, bir araştırmanın denencesini desteklemek için 

o alanda yapılmış olan çalışmalardan elde edilen  bilgidir. Güncel bilgi, problem 

durumunun güncel olarak takibinin yapılabilmesi için gereksinim duyulan bilgidir. 

Geri bildirim bilgisi, kurumdan ve kişilerden elde edilerek, işlerin düzenli bir şekilde 

amaca ulaştırılmasını sağlayan bilgidir. Kişilerarası özel bilgi, insanların kendilerine 

ait olan bilgiyi  işlerin düzenli yürütülmesi için bir birlerine iletmesi sonucu elde 

edilen bilgi türüdür. 

Aydın (2004, s. 139) Mengüşoğlu’nun yapmış olduğu doğal bilgi, bilimsel 

bilgi, sanatın sağladığı bilgi, felsefi bilgi ve din bilgisi olmak üzere yapmış olduğu 

beş bilgi türü sınıflandırmasına politik bilgi ve teknik bilgi olmak üzere iki bilgi türü 

ekleyerek bilgi türlerini yedi başlık altında toplamıştır. Politik bilgi bir amaca 

ulaşabilmek için üretilen bilgi türü olarak tanımlanırken; teknik bilgi ise bir amaca 

ulaşabilmek için bilimsel bilgiye uyarlanarak insan hayatını kolaylaştıran bilgi 

türüdür. 

Yeniçeri ve İnce (2005, s. 36) bilgiye kurumlar, işletmeler açısından 

yaklaşarak bilgi türlerini kullanılma şekline, dayandığı kaynak, rekabet üstünlüğüne 

ve nitelik şekline  göre dört başlık altında farklı türlere ayırdıkları görülmektedir. 

Kullanım şekline göre; idealist bilgi,sistematik bilgi, pragmatik bilgi ve otomatik 

bilgi olarak dört alt başlıkta toplamıştır. Kaynağına göre ise; açık bilgi ve örtük bilgi 
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olmak üzere iki alt gruba ayırmıştır. Rekabet üstünlüğü yaratan bilgi türünü ise; 

işaretsel bilgi, deneyimsel bilgi, girişimci bilgi ve kurumsal bilgi olarak dörde 

ayırmıştır. Niteliklerine göre bilgi türlerini ise üç alt başlık altında; kişisel bilgi, 

yapısal bilgi ve müşteri bilgisi olarak sınıflandırmıştır. 

Literatürdeki bu çalışmalardan da anlaşılacağı gibi araştırmacıların bilgi 

türlerini sınıflandırma konusunda farklı görüşlere sahip oldukları gözlemlenmektedir. 

2.3 Bilgi Paylaşımı 

Bilgi paylaşma ve bilgi paylaşma davranışı ile ilgili yapılan çalışmalar 

incelendiğinde bu kavramları tanımlamada ortak bir görüşe ulaşılamadığı 

görülmektedir. Hendriks (1999) bilgi paylaşmayı, en az iki birey veya grup arasında 

birinin bilgiye sahip olması ve diğerinin de bu bilgiyi elde etmesi olarak tanımlarken, 

Lee (2001), ise benzer bir tanımlama yaparak bilgi paylaşmayı bir kişi veya 

topluluğa ait olan bilginin  başka kişilere veya gruba aktarılarak yayılması olarak 

nitelendirmektedir. 

Bartol ve Srivastava (2002) tarafından yapılan tanımda ise, bireyler örgütle 

ilgili bilgileri örgütteki diğer bireyler ile paylaşması olarak bahsederken, Ipe (2003) 

ise bir kişinin sahip olduğu bilginin diğer kişilerce yorumlanabilen, içselleştirilen ve 

kullanılan bir forma dönüşmesi süreci olarak tanımlanmaktadır. Bilgi paylaşma 

kişinin sahip olduğu bilginin değiş tokuşunu yaparak başka kişiye faydalı olmasını 

içeren bazı davranışlardır (Erhardt, 2003). 

Yang (2007)  ise bilgi paylaşmayı, bir insanın başka bir insana yardım etme 

durumunda gönüllü olmasının yanında becerilerini geliştirmek için diğer insanlardan 

yeni bir şeyler öğrenmek için göstermiş olduğu isteklilik davranışı neticesinde ortaya 

çıkan bir olgu olarak tanımlanmıştır. 

Lin’in Bilgi paylaşımına yönelik kapsayıcı bir tanımı yapığı görülmektedir. 

Lin’e göre bilgi paylaşımı, bir örgütün tüm üyelerince veya örgüt aracılığıyla görev 

yapanların bilgi, tecrübe ve becerilerinin değişimini kapsayan bir sosyal etkileşim 

kültürüdür. 

Bu durum doğrultusunda bilgi paylaşımı, üyeler ile ilgili bilgilere ulaşmasını 

sağlama ve bilgi ağlarını örgüt içerisinde oluşturma ve kullanmaları ile ilgili bir dizi 

paylaşılan anlayışı kapsamaktadır (Lin, 2007). 
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Yapılan tanımlardan anlaşıldığı üzere bilgi paylaşma davranışının 

gerçekleşebilmesi için çalışan kişiler arasında gerçekleşmiş olması, içinde bulunulan 

grupla alakalı olma, bilginin kişiler arasında kendi istek ve arzularıyla değiş tokuş 

yapılması, yeni beceriler oluşturması gibi olumlu özellikleri olmalıdır. (Karaaslan, 

Özler ve Kulaklıoğlu, 2015). 

Cummings (2004) ise bilgi paylaşımını, bireyin, sahip olduğu  bilgiyi başka 

bireylere faydalı olabilmek için onların sorunlarını çözebilmek için yeni fikirler 

üreterek bireylerle işbirliği yapıp, bilgi birikimini onlara aktarması olarak 

vurgulamaktadır. Bilgi paylaşımının gerçekleşmesinde kaynaktaki bilginin bir amaca 

ulaşabilmesi için bulunduğu kaynaktan ayrılması çok önemlidir. Szulanski (1996), 

bilgi paylaşıma, bilgi transferi ve bilgi değiştirme sözcüklerini de birbirinden 

ayırmanın faydalı olacağını söylemektedir. Bilgi transferi, örgütsel bilginin örgüt 

unsurları arasındaki hareketi  anlamına gelmektedir (Szulanski, 1996). Bilgi değişimi 

ise bireyler arası bilgi paylaşımını ifade etmekle birlikte iyi yönlü bir paylaşım 

anlamına gelmekte ve bir tarafın bilgi paylaşımı ile birlikte bilgi edinimini de 

içermektedir (Wang ve Noe, 2010). Bilgi transferinde bilginin amaca ulaşıp 

ulaşmadığı test edilmeden yapılan bir paylaşım vardır. Paylaşım yapılacak bilgide  

bilgiyi kabul edecek kişinin gönüllü olması şarttır. Bireyler bilgi paylaşmada 

karşılıklı olarak gönüllü ve hiçbir zorlama olmaksızın birbirileriyle anlaşarak bilgi 

akışında bulunmaktadırlar (Yeniçeri ve Demirel, 2007). 

Gurteen (1999) bilgi paylaşımının sinerjik bir süreç olduğunu belirtmiş ve bir 

bireyin başka bir bireyle paylaşıma girmesinin bireye yeni anlayış ve fikirlerden 

yararlanmasına imkân sağladığını ve bireyin fikirlerini geliştirmesine olanak 

tanıdığını ifade etmiştir. Bilgiden faydalanmak, ancak kişilerin sahip oldukları 

bilgileri paylaşmaları ve başkalarından edinmiş oldukları bilgi üzerine yeni bilgiler 

ekleyerek yeni bilgiler elde etmeleri mümkün olabilir. Bir örgütün bilgiden etkin bir 

şekilde yararlanabilme yeteneği bilgiyi oluşturan, paylaşan ve onu kullanan bireylere 

bağlıdır (Ipe, 2003). 

Bilgi paylaşım süreci, insanların karşılıklı olarak bilgi alış verişinde 

bulunmaları sonucunda yeni bilgiler oluşturması şeklinde adlandırılabilir. İnsanların 

kendilerine ait olan bilgiyi paylaşmalarının amacı, bu bilgiyi örgütsel varlıklara ve 

kaynaklara transfer etmektir (Dawson, 2001).  Örgütlerde bilgi paylaşımı, değerli 

olan bilginin kullanımı ve paylaşımı açısından kişilerin kendi aralarındaki sosyal 
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ilişkilere bağlı olması nedeniyle örgüt içindeki güç odakları tarafından şekillendirilen 

karışık bir süreçtir (Lin, 2007). Bilgi resmi kanallardan daha çok resmi olmayan 

kanallardan paylaşılmakta ve bilgi paylaşım süreci genellikle çalışma ortamının 

kültürüne bağlı kalmaktadır (Ipe, 2003). 

Bilgi paylaşımı kültürü ise, bireyin fikirlerini ve bilgilerini özgür bir şekilde 

hiçbir baskı altında kalmadan kişisel iradesiyle paylaşımda bulunduğu ortam olarak 

ifade edilebilir. Connelly ve Kelloway (2003) bilgi paylaşma  kültür seviyesi fazla 

olan toplumlarda, bilgiyi paylaşma davranışının bilgi paylaşma kültürünün zayıf bir 

şekilde görüldüğü toplumlara göre daha fazla olduğu görülmektedir. Bunun sonucu 

olarak bilgi paylaşma kültürüne sahip olan toplulukların başarıları olumlu yönde 

etkilenmektedir. Kişiler ve toplumlar bilgi paylaşma kültürünün oluşma seviyesine 

göre bilgilerini paylaşmakta istekli olurlar ancak bilgilerini paylaşırken bazı 

engellerle karşılaşmaktadırlar. Bu engelleri bilgi paylaşımını etkileyen faktörler 

olarak adlandırabiliriz. 

2.4 Bilgi Paylaşımını Etkileyen Faktörler 

Bilgi Paylaşımı etkileyen faktörler ile ilgili çeşitli çalışmalar yapılmış olup, 

yapılan çalışmalar genel olarak kendi konu aldıkları durum üzerinden hareket ederek 

bilgi paylaşmayı etkileyen faktörleri ortaya koymuşlardır. Yapılan çalışmaların bir 

çoğu örgüt içi bilgi paylaşımını konu aldığı görülmektedir. İnsanlar sahip oldukları 

bilgiyi kendilerinde tutmaya çalışmaları bilgi paylaşımının önündeki diğer engelleri 

de etkilemektedir (Khakpour, 2009). 

Huang ve Davison (2008) insanların bilgi paylaşmasına etki eden bu 

faktörleri altı madde halinde oraya koymuştur. 

• İnsanlar sahip oldukları bilgiyi paylaştıklarında güç kaybedecekleri korkusu 

yaşamaktadırlar. 

• Sahip olunan zamanın bilgi paylaşımına ayırmakta isteksiz olmaları. 

• Var olan bilgilerini kullanmakta özgür kalamama korkusu yaşamaları. 

• Sahip oldukları bilgiye güven duymamaları. 

• Paylaştıkları bilginin doğru kullanılmamasından endişe duymaları ve bu 

belirsizliğe karşı savunma oluşturmaları.  
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•  Bulundukları kurumda veya örgütte hiyararşinin baskın olması ve saygı 

kültürünün baskın gelmesi. 

Bilgi paylaşmanın etkin bir şekilde gerçekleşmesi için bilgi paylaşımını 

destekleyen ve gerçekleşmesini engelleyen birçok unsur olduğu görülmektedir. Bilgi 

paylaşımının etkili bir şekilde gerçekleşmesinin önünde  iki önemli faktör olduğuna 

değinen Khakpour (2009), bu faktörleri ise şu şekilde açıklamıştır yumuşak faktörler: 

örgüt içindeki insani, kültürel, kişisel ve lider etkisi gibi etkenler iken;  sert faktörler 

ise teknolojiye bağlı herhangi bir duyguya sahip olmayan unsurlar olarak ele almıştır. 

Rego, Pinho, Pedrosa ve Cunha (2009), bilgi paylaşmayı engelleyen 

paylaşımların önüne ket vuran iki unsur üzerinde durmuşlardır. Bu iki unsurdan 

birincisi yumuşak olarak tanımlanan kişisel ve örgütsel unsurların sert: yani 

teknolojik unsurlara göre daha hassas olduğuna değinmişlerdir. Teknoloji bilgi 

paylaşımını kolaylaştırabilir ancak bilginin oluşmasını sağlayan, diğer insanlarla 

etkileşime geçen ve bilgiyi paylaşanın insan olduğunu söylemişlerdir. 

Bireylerin var olan bilgilerini diğer insanlarla paylaşmak istememelerinin 

fazlaca nedeni vardır. Keyes (2008), bilgi paylaşımını etkileyen nedenleri; 

demografik yapıdan beslenen kültürel yapı, kurumsal kültür ve teknoloji olarak üç 

başlık alında toplamıştır. 

Riege (2005), bireylerin bilgi paylaşmasının önündeki engellerin çeşitli 

faktörlere bağlı olduğunu vurgulamıştır. Bilgi paylaşmanın önündeki engelleri ise  

bireysel faktörler, örgütsel faktörler ve teknoloji faktörler olarak üç guruba ayırdığı 

görülmektedir. Bilgi paylaşımını etkileyen bu faktörleri çizelge 2.1. de gösterildiği 

gibi üç başlık altında toplanılarak detaylı bir şekilde verilmiştir. 
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Çizelge 2.1: Bilgi paylaşımını etkileyen faktörler. 

Bireysel Faktörler Örgütsel Faktörler Teknolojik Faktörler 

1.Zamanın kısıtlı olması.  1. işletmelerin amaç, 

strateji, ve yönetim 

stratejilerinin uyumlu 

olmaması. 

1. Bilgi teknoloji sistemlerinin 

ve süreçlerin bütünleşme 

eksikliğinin çalışanların iş  

yapma yöntemlerini 

engellemesi. 

2.Çalışanların iş güvenliğini tehlikeye 

atma veya azaltma korkusu . 

 2. Bilgi paylaşımı 

uygulamalarınada  liderlik 

ve yönetsel ilkelerin 

eksikliği. 

 2.Paylaşımı sağlayacak içsel 

ve dışsal teknik desteğin 

yetersizliği.  

3.Sahip olunan bilgilerin iş 

arkadaşları için faydalı veya değerleri 

olmadığını düşünme. 

3. Yeni bilginin paylaşımı 

için resmi ve gayri resmi 

ortamın sınırlı olması.  

3.Çalışanların bilgi paylaşma 

teknolojilerinin tanımaması.  

4.Deneyimlerin paylaşılmasındaki 

baskınlık.  

4. bilgi paylaşmayı 

destekleyecek 

ödüllendirme sisteminin 

olmaması  

 4.Bilgi paylaşma ile  

teknolojik süreçler arasındaki 

uyumun  eksikliği. 

5.Hiyerarşik düzen ve statünün güç 

olarak kullanılması.  

5.Var olan örgüt 

kültürünün uygulamaların 

paylaşımını yeterli düzeyde 

desteklememesi.   

 5.Bütünleşmiş bilgi 

teknolojileri ve süreçler ile 

bireylerin ihtiyaçları arasındaki 

uyumsuzluk paylaşım 

uygulamalarını sınırlandırması. 

6. Bireysel ve örgütsel öğrenmenin 

etkilerini arttıran geçmiş hataların 

tolare edilmesi, iletilmesi, geri 

bildirimi, değerlendirilmesi ve elde 

edilmesindeki yetersizlik. 

 6. Yetenekli ve deneyimli 

personelin bilgi saklama 

davranışının olmayışı.  

 6.Bilgi teknoloji sistemlerine 

aşinalığın yetersiz olması 

nedeniyle bilgi teknoloji sis- 

temlerini kullanma isteksizliği.    

7.Deneyim seviyelerindeki 

farklılıklar.  

7. Bilgi paylaşımını 

destekleyen alt yapı 

eksikliği. 

7.Yeni bilgi teknoloji sistemleri 

ve süreçler ile ilgili çalışanların 

yeterli eğitilmemesi.  

 8. Bilgi kaynakları ve alıcıları 

arasında iletişim zamanı ve etkileşim 

eksikliği. 

8.Yeterli bilgi paylaşımı 

fırsatlarını destekleyecek 

işletme kaynaklarının 

kıtlığı.  

8.Yeni bir sistemin var olana 

karşı bütün avantajlarının 

tanıtımının yetersizliği. 

9. Bireyler arası yeteneklerin ve 

yazılı/sözlü iletişimin zayıflığı. 

9.Çalışma ortamındaki 

rekabetin olması.  

 

10.Yaş farklılıkları. 10. İletişim ve bilgi 

akışlarının belirli 

direktiflerle 

sınırlandırılması.  

 

11. Cinsiyet farklılıkları.  11. Fiziksel çalışma ortamı 

ve çalışma alanlarının 

yerleşimi 

 

12. Ağ/iletişim eksikliği. 12. İşletmeler arasındaki 

rekabet.  

 

13. Eğitim düzeyi farklılıkları.  13. Kurumsal hiyerarşik 

yapı. 

 

14. Yöneticiler ve iş arkadaşları 

tarafından önemsenmeme korkusu 

nedeniyle entelektüel özelliklerini 

gizleme.  

14. Bölümün yapısal 

büyüklüğü.  

 

15.Bilginin yanlış kullanımına ilişkin 

güven eksikliği. 

  

16. Bilgi kaynağının doğruluğuna 

güvenmeme.     

  

17 Kültür, değer ve farklılıklar.   

(Köseoğlu, Gider ve Ocak, 2011). 
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2.4.1 Bireysel faktörler 

İnsanların bilgi paylaşma becerileri, genel olarak onların hem yazılı hem de 

sözel iletişim yeteneklerine bağlıdır. Bilgi paylaşımı gerçekleşmesi  için etkin bir 

şekilde sözel ve yazılı iletişim unsurlarının kullanılması büyük önem arz etmektedir. 

İnsanların ve oluşturdukları toplumun bilgi paylaşmasını iletişimden kaynaklanan 

eksikler, kültürel farklılıklar, insanların mevcut durumları üzerinde aşırı durması, 

yeterli zamanın bulunmaması, karşılıklı güven eksikliği, iletişim platformlarının 

eksikliği gibi etkenlerle yakından ilgilidir (Riege, 2005). 

İnsanlar var olan itibarlarını kaybetmemek için bilgi paylaşma konusunda 

isteksiz davranırlar insanlar kendisi için değer taşımayan, herhangi bir gereksinim 

duymadıkları  ve diğer bireyleri yanlış yönlendirebilecek bilgi paylaşımından 

çekinirler (Huang ve Davison, 2008). 

Riege (2005), bilgi paylaşmanın önündeki olumsuz etkenlerden bir tanesi de 

insanların yanlış yapma korkusu ile bu yanlış yapma durumunda gerçekleşecek 

öğrenmeye karşı yöneticilerin davranışlarının belirleyici olduğunu söylemektedir. 

İnsanlar hatalarından elde etikleri sonuçlarla ve deneyimle ileride karşılarına benzer 

türde bir sorun çıktığında daha az hata yaparlar veya hiç hata yapmayabilirler. 

Yöneticiler yapılan hataları görmezden gelirler ve düzeltme yoluna gitmezlerse, 

kurum içinde her çalışana eşit yaklaşılmaz ise bu durum bilgi paylaşmayı olumsuz 

yönde etkiler (Riege, 2005). 

Ulusal kültür farklılığının bilgi paylaşmanın önünde engelleyici bir etken 

olduğunu gösteren bazı çalışmalar karşımıza çıkmaktadır. İnsanlar gerek özel 

hayatlarında gerekse de çalışma ortamlarında ortak kültüre sahip oldukları bireylerle 

bilgilerini paylaşma konusunda daha istekli oldukları gözlemlenmiştir (Riege, 2005). 

İnsanlar hayatlarını devam ettirmek ve gelir kazanmak için çalışırlar ancak 

yaptıkları işin sürekliliğini isterler yani iş güvencesi gereksiniminde bulunurlar.  

Çalışanlar var olan bilgilerini paylaştıklarında iş güvencesinin zayıflayacağını 

düşünürler veya ortadan kalkacağı korkusunu yaşarlar (Riege, 2005). 

Çalışanlar bilgi paylaştıklarında var olan çalışma koşullarında ve genellikle mevcut 

konumlarında zayıflama olacağını düşünürler (Disterer, 2003). Rus yöneticiler ile 

yapılan   bir   araştırmada   yöneticilerin kendi   çalışma   ortamında   alt   konumdaki  

 



19 

bireylerden öğrenme hususunda kapalı bir tutum sergiledikleri gözlemlenmiştir 

(Husted ve Michailova, 2002). 

Çalışanların bilgi paylaşmalarının önündeki engellerden bir tanesi ise bilgi 

paylaşımında bulunduklarında kendi yöneticilerinden daha fazla bilgiye sahip 

olduklarının ortaya çıkması ve bunun sonucunda kariyerlerinin ilerlemesinin 

engelleneceği korkusudur. (Husted ve Michailova, 2002; Riege, 2005). 

Riege (2005), Bilgi paylaşımı sırasında bilgiyi paylaşanla onu kabul eden 

arasındaki anlaşmazlıklar veya iletişim noksanlığı bilgi paylaşımını olumsuz 

etkilediğini vurgulamıştır. Bir işletmede çalışanların bir birinden habersiz olması  

yani iletişim halinde olmamaları bilgi paylaşımı önündeki engellerden biridir (Husted 

ve Michailova, 2002). 

Bilgi paylaşma gönüllü olarak gerçekleşen ve desteklendiğinde artarak devam 

eden bir süreçtir. Çalışanlar bilgi paylaşma konusunda yönetici ve çalışma 

arkadaşları tarafından desteklenir ve bilgi paylaşmanın önemi konusunda 

bilgilendirilirlerse, kendi istekleri ile bilgi paylaşma sürecine dahil olacaklardır. 

(Riege, 2005). 

Bilgi paylaşımı  için zaman kavramı önemli ve vazgeçilemez bir unsur olarak 

görülmektedir. İnsanlar bilgi paylaşmak için yeterli zaman bulamamaktadırlar veya 

buldukları kısıtlı zamanla da kaliteli ve etkin bir bilgi paylaşımı yapamamaktadırlar 

(O'Dell ve diğerleri, 2003). Yöneticiler  bilgi paylaşmayı önemli bulmalarına rağmen 

genellikle yeterli zaman bulamadıkları için paylaşım konusunda zayıf kaldıkları 

yönde beyanda bulunmuşlardır (Riege, 2005). 

Riege’ye (2005) göre   çalışanlar bilgi paylaşmak için gerekli mekanlara ve 

yeterli miktarda iletişime geçebilmeleri teknik donanımlara sahip olan araçlara 

ihtiyaç duymaktadırlar. Bu olanakların sağlanamaması bilginin paylaşımını olumsuz 

yönde engellemektedir. Ford (2008), çalışanlara bilgi paylaşmaları için ve yeni bilgi 

oluşturmalarına olanak sağlayan imkanlar verildiğinde paylaşımın gerçekleşeceğini 

vurgulamıştır. 

Bilgi paylaşımının yapılabilmesi için çalışanlar arasında güven duygusunun 

gelişmesi gereklidir (Cheng, Yeh ve Tu, 2008). İnsanların güvenmedikleri kişilerle 

bilgi paylaşması imkansızdır (O'Dell ve diğerleri, 2003). Güven olmadığında insanlar 

paylaşılan bilginin doğruluğundan emin olamazlar ve kendilerinin yanlış 
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yönlendirildiğini düşünürler, buda bilgi paylaşma davranışlarını olumsuz etkiler 

(Rall, 2008). 

Aralarında güven duygusu oluşmuş insanlar, sahip oldukları bilgileri 

miktarını kendileri ayarlamak kaydıyla, hiçbir zorlama olmadan karşısındaki kişilerle 

kendi istekleri doğrultusunda  paylaşırlar (Holste ve Fields, 2010). 

İnsanların yaş, cinsiyet, meslek tecrübeleri ve sahip oldukları eğitim ve 

benzeri bazı özellikleri bilgi paylaşma tutumlarını etkiler (Keyes, 2008). 

İncelemiş olduğumuz çalışmalardan elde ettiğimiz sonuçlara göre insanların 

bilgi paylaşmasını engelleyen faktörler  yapılan çalışmalara ve çalışma alanlarına 

göre farklılık göstermektedir. Gelişen ve sürekli olarak kendini yenileyen süreçler 

içerisinde insanların bilgi paylaşma davranışı içinde bulundukları zamana ve şartlara 

göre değişeceği düşünülmektedir. 

2.4.2 Örgütsel faktörler 

Günümüzde kurumlar kendilerine özgü yapıları olduğu için farklı yöntemlerle 

ve şekillerle yönetilmektedir. Resmi kurumlarla diğer kurumların yönetim şekilleri 

ve bürokratik yapılarının farklı olduğu görülmektedir. Bu durumda örgütsel 

yapılarını farklılıklarına göre bilgi paylaşımının önündeki engellerin çeşitlilik 

göstermesine neden olacağı düşünülmektedir. Literatür incelendiğinde örgütsel bilgi 

paylaşımını etkileyen faktörler yapılan araştırmaların konusuna ve kuruma göre 

farklılıklar gösterse de genel olarak etki eden faktörler; örgütlerin amaç ve 

stratejilerinin çalışanlara yeteri kadar anlatılamaması, çalışanlara bilgi paylaşımının 

önemini aktaracak yönetim eksiklikleri, bilgi paylaşımı için örgüt içinde ortamların 

sınırlı olması, çalışanların bilgi paylaşmaları için güdeleyici ödüllendirme sisteminin 

eksikliği, örgüt kültürünün bilgi paylaşmak için uygun olmaması, uzun süre örgütte 

bulunan personelin bilgiyi kendinde saklama çabaları, yeterli alt yapının olmaması, 

örgüt içinde çalışanlar arasında rekabetin olması, örgüt içinde çalışanların bilgi 

paylaşımlarının belirli çerçeveye hapsedilmesi, çalışılan ortam ve alanın düzensizliği, 

kurumlar arasındaki rekabet ve çalışma ortamındaki bölümlerin büyüklükleri olarak 

karşımıza çıkmaktadır (Riege, 2005). 

Etkin bir bilgi paylaşımın gerçekleşmesi için örgütün strateji ve hedefleri 

çalışanlarına çok iyi bir şekilde yöneticiler tarafından anlatılmalı ve aralarındaki 

entegrasyon sağlanmalıdır. Örgütün amaçları çalışanlara aktarılırken yalın bir dil 
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kullanılmalı ve olabildiğince şeffaf olunmalıdır. Yöneticiler tarafından örgüt 

çalışanlarına aktarılan  bilgiler eksik veya  fazla detaylı olursa örgüt içi bilgi 

paylaşımını olumsuz etkilemektedir (McDermott ve O 'Dell, 2001). 

Örgütün başındaki yöneticilerin lider olarak eksiklik göstermesi bilgi 

paylaşılmasını olumsuz yönde etkilediği görülmektedir. İnsanlar bilgilerini doğrudan 

paylaşmak istemezler. Yöneticiler örgüt çalışanlarını gerek yönetimsel olarak 

gerekse de  insani olarak destekleyerek onlara bilgi paylaşma konusunda öncülük 

etmelidir. Yöneticiler çalışanlarının gönüllü olarak bilgi paylaşmaları için örgüt 

içinde gerekli çevre şartlarını ve ortamı oluşturmak zorundadırlar. Yöneticiler bilgi 

paylaşmak için gerekli liderlik özelliklerini ortaya koymazlar ve gerekli ortamı 

oluşturmada gecikirlerse çalışanlar nezlinde güven kayıpları yaşanır. Yaşanan bu 

güven kaybı da örgüt içinde bilgi paylaşımını olumsuz etkiler (Barutçugil, 2002, s. 

80). 

Örgüt içerisinde adaletli, belli bir sistematiği olan, motivasyonu artırmak için 

ödül siteminin olmaması çalışanları bilgi paylaşma tutumlarını olumsuz olarak 

etkilemekedir. Kurumlar çalışanları arasında sağlıklı ve istemli bir bilgi paylaşımı 

bekliyorlar ise, onların bu yolda ilerlemeleri için gerekli motive edici bir ödül 

sistemini ortaya koymalıdırlar (Disterer, 2003). 

Davenport ve Prusak (2000, s. 197), Bir örgüt içerisinde bilginin paylaşımını 

etkileyen en önemli faktörlerden bir tanesinin de, o örgütün kültürel yapısı olduğunu 

söylemişlerdir. Tam olarak  oluşmamış kültürel yapı  bilgi paylaşımını azaltır veya 

tümüyle oradan kaldırabilir. Bu durumda örgüt içinde bilgi akışını ve iletişimi 

sınırlandırıp, bireyselliği ön plana çıkarır (Karaaslan ve diğerleri, 2015). 

Örgüt içerisinde bilgi paylaşmayı olumsuz etkileyen faktörlerden bir tanesi de 

yeterli ağ alt yapısının  olmayışı ve bu eksikliğin giderilmemesi olarak 

düşünülmektedir. Örgütler, çalışanlarının güvenli bir şekilde bilgi paylaşmaları için 

gerekli ağ sağlayıcılarını tedarik etmekle yükümlüdürler. Örgütler kurum içi bilgi 

paylaşımını ağ üzerinden yaparken, çalışan grup büyüklüğünü de  hesaba katarak alt 

yapıyı oluşturmalıdırlar. Bu düzenlemeler yapılmadığı taktirde yetersiz ağ desteği 

yüzünden örgütte bilgi paylaşma eksikliği kaçınılmaz olur (Rall, 2008). 

Örgüt içerisinde aşırı kuralcı davranmak, şekilci bir hiyerarşik yapının 

oluşması örgütü oluşturan bireyler tarafından çekingenliğe ve içe kapanmaya neden 
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olur. Bu durumda kalan örgüt çalışanları bilgi paylaşma konusunda olumsuz 

davranışlar gerçekleştirebilirler. Örgüt çalışanlarının bilgilerinin paylaşmaları için  

kurallar içinde bulunan şartlara göre esneyebilmeli ve yönetim hiyerarşisi 

yumuşatılmalıdır. Yapılan hatalar düzeltilmek yerine yaptırımlara maruz bırakmak 

bilgi paylaşım sürecini olumsuz etkilemektedir (Disterer, 2003). 

Yöneticiler çalışanlarını küçük gruplar halinde bilgilendirdiğinde, onlara 

beklenti ve isteklerini daha sıcak bir ortamda etkin bir şekilde iletmiş olur. Çalışanlar 

ise bu bilgilendirme sayesinde bir uyarıya maruz kalmaksızın üzerine düşen görevleri 

titizlikle yerine getirirler. Örgütler çalışanlarını guruplara ayırarak onlara ulaşamaz 

ise bilgi paylaşma tutumları olumsuz etkileneceği görülmektedir (Riege, 2005). 

Bir örgüt içerisinde uzun süre çalışan, yeterli deneyime ve bilgi birikimine 

sahip olan bir bireyin örgütü terk etmesi ile yeni bir örgütte çalışmaya başlaması, bu 

çalışanın kendinde var olan tecrübe ve deneyimden örgütünü yoksun bırakması, 

örgütteki bilgi paylaşımını olumsuz etkileyeceği düşünülmektedir. Bu nedenle  

örgütler olumsuz etkilenmemek için tecrübesine güvendikleri personeli kendi 

bünyelerinde tutmaya çalışırlar ve diğer çalışanlarının bu deneyimlerden 

faydalanmasını sağlarlar. (Issa ve Haddad, 2008). 

2.4.3 Teknolojik faktörler 

Teknoloji sayesinde hayatımıza bilgisayar, tablet ve akıllı telefonların 

girmesiyle birlikte bilgi paylaşmak ve bilgiye ulaşmak çok kolaylamıştır. Bu 

kolaylıkla birlikte insanlar sahip oldukları bilgileri çeşitli platformlarda iletişime 

geçerek paylaşmaya başlamışladır. Teknolojik gelişmelerin bilgi paylaşmaya 

getirdiği bu kolaylıklar yanında bazı eksiklikleri ve olumsuz yönleride vardır. Bilgi 

paylaşımını etkileyen yönleri ise; teknolojik süreçlerin insanların iş yapabilme 

özelliklerini sınırlandırması, yeterli teknik alt yapının olmayışı, insanların teknolojik 

olanaklardan haberdar olmaması, teknoloji ile bilgi paylaşma arasındaki uyum 

eksikliği, bilgi paylaşma uygulamalarının kişilerin ihtiyaçlarını karşılamaması, bilgi 

teknolojilerine yeteri kadar hakim olamamaktan dolayı paylaşımların kısıtlanması, 

bilgi teknolojileri hakkında kişilere yeterli eğitimin verilememsi ve teknolojik 

sistemlerin faydalarının yeteri kadar farkına varılamaması gibi faktörler olarak 

söyleyebiliriz (Köseoğlu, Gider ve Ocak, 2011). 
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Teknoloji sayesinde insanlar bilgilerini daha fazla insanla ve daha hızlı bir 

şekilde paylaşabilmekle birlikte, paylaştığı bilginin teknolojik enformasyonla birlikte 

yeniden şekillenmesi ve diğer çalışanlar arasında da kullanılmasına olanak sağlar 

(Issa ve Haddad, 2008). 

Yaşadığımız bu dönemde internet erişimi, faydalı yazılımlar, yapay zekaya 

sahip iletişim araçları ve benzeri teknolojilerin kullanımı çalışanlar arasında bilgi 

paylaşımının güvenli ve hızlı bir şekilde gerçekleşmesini sağlar ve gelişmesine 

katkıda bulunur (Alavi ve Leidner, 2001). İnsanların hayatına girmiş bu teknolojik 

elementler, örgütlerin bilgi paylaşma ihtiyaçlarını karşılayacak ve destekleyecek 

şekilde tasarlanarak faydalı hale getirilmelidir (Riege, 2005). 

Sahip olunan teknoloji kurumların ihtiyaçlarını karşılamakta yetersiz  kalırsa 

veya kullanılan teknoloji uygun olmazsa, bu ortamda çalışanların bilgiye ulaşması ve 

onu diğer çalışanlarla paylaşması olumsuz etkilenmiş olur (Jain, Sandhu, Sidhu, 

2007). 

Teknolojik sistemleri yenilemek ve yenilenen sistemi insanlara benimsetmek 

bazen zaman alabilir. Yine insanların yeni sistemden beklentileri tatmin edici 

seviyede olamayabilir. Bazı durumlarda ise yeni teknolojik sistem hakkında 

insanların yeterince  bilgisi olmayabilir. Bu da insanların yeni sistemi kullanmada 

yeterince motive etmeyerek, daha önceden kullandıkları sisteme yatkın olmalarından 

dolayı isteksizlik yaşayabilirler (Rego ve diğerleri, 2009). 

İnsanların yeni teknolojik sistemi kullanmaları ve bu sistem üzerinden bilgi 

alış verişinde bulunmaları için gerekli eğitimin verilmesi gerekmektedir. Gerekli 

eğitimi almayan ve bu konuda yöneticilerinden yeterli desteği alamayan çalışanlar 

teknolojiyi kullanmada kendilerinin sınırlarlar (Keyes, 2008). 

Günümüzde teknolojik alt yapı insanların gereksinimlerinin karşılamakta yeterli 

gelmekle birlikte, onların gereksinimleri ile her zaman uygun olmamaktadır. Bu 

uyumsuzluk insanların bilgi paylaşmaları önünde engel oluşturmaktadır (Riege, 

2005). Kurumlar bütün unsurlarıyla uyum içinde çalıştıklarında başarıyı 

yakalayabilirler. Bu başarının yakalanması için  kurumların teknolojik yapılarını da 

çalışanların ihtiyaçlarına göre şekillendirmeleri ve onların bilgi birikimlerini 

paylaşacakları mekanları oluşturmaları gereklidir (Riege, 2005). 
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2.5 Öğretmenlik Mesleği 

Öğretmenlik mesleği, insanın tarih sahnesine çıkmasıyla başlamış ve tarihi 

süreçler içerisinde sürekli önemini artırmış ve günümüzde de toplumun her kesimini 

bir şekilde geleceğe hazırlayan bir meslek olarak düşünmek yerinde olacaktır. 

Geçmişte öğretmen bilgiyi aktaran rolü ile ön plana çıkarken, gelişen ve yenilenen 

sistem içerisinde öğrenme gereksinimi duyan öğrencilere rehberlik eden biri 

konumundadır. Bir toplumun gelişmesi, gelecekte ayakta durabilmesi şüphesiz o 

toplumun geleceğini oluşturacak olan neslin iyi bir eğitime tabi tutulmasıyla 

mümkün olacaktır. Bu nesli geleceğe hazırlayacak olan öğretmenlerimiz de eğitimin  

bütün paydaşları arasında en önemli yeri tutmaktadır. Öğretmen dersine girdiği 

sınıfın tüm sorumluluklarını üzerine alan, sorumluluğundaki bütün öğrencilerin eşit 

şartlarda nitelikli eğitim öğrenim görebilmesi için gerekli çalışmaları yapan, 

öğrencilerinin her türlü sorun ve sıkıntıları ile ilgilenen kişiler olarak 

düşünülmektedir. 

Anayasamızda öğretmenlik, Atatürk ilke ve inkılâpları doğrultusunda çağdaş 

bilim ve eğitim esaslarına göre eğitim ve öğretim yapan, Türkçeyi düzgün konuşan  

ve yazan  bu yönde öğrencilerini yetiştiren, araştırma ve inceleme yapmayı alışkanlık 

haline getirmiş, anayasa ve kanunlara sadık kalarak  görev yapan kişiler olmalıdır 

olarak tanımlanmaktadır. Anayasamızda öğretmenlerimizde bulunması gereken 

vasıflar ve özellikler tanımlanmış ve buna göre kanun ve yönetmeliklerle 

öğretmenlerin vasıf ve nitelikleri konusunda detaylı bilgiler verilmiştir (Üredi, 2006). 

Milli Eğitim Temel Kanunun 43. maddesinde öğretmenlik mesleği şu şekilde 

tanımlanmıştır, Devletin eğitim, öğretim ve bununla ilgili yönetim görevlerini 

üzerine alan özel bir ihtisas mesleğidir. Öğretmenler bu görevlerini Türk Milli 

Eğitiminin amaçlarına ve temel ilkelerine uygun olarak ifade etmekle yükümlüdürler 

şeklinde bahsedilmektedir. 

İnsanlık tarihinin her aşamasında önemi artarak devam eden öğretmenlik 

mesleği için birçok ünlü düşünür ve bilim insanı görüş bildirmişlerdir. Eflatun, 

dünyada barışı sağlayacak kişilerin öğretmenler olduğunu söylemiştir. Diyojen ise, 

öğretmenlik kadar şerefli bir mesleğin olmadığını vurgulamıştır. Ünlü Türk filozofu 

Farabi,  erdemli  toplum  oluşturmanın  yolunun  eğitimden  geçtiğini,  İbni  Sina  ise, 
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eğitim öğretimin bir uzmanlık alanı olduğunu ve herkesin eğitimci olamayacağını  

üzerinde durarak öğretmenlik mesleğinin önemini vurgulamıştır (Milli Eğitim 

Bakanlığı, Öğretmen yetiştirme ve Geliştirme Genel Müdürlüğü 2017). 

Osmanlı devletinde Fatih Sultan Mehmet döneminde öğretmen yetiştirme ile 

ilgili ilk adımlar atılmıştır. Bu dönemde medreselerde genel derslerin yanında 

muallim olacaklar için öğretmen niteliklerini artırmayı hedefleyen, öğretim 

yöntemlerini ve iletişim becerilerini artırmayı hedefleyen dersler konulduğu 

görülmektedir (Arslanoğlu, 1997, s. 91). 

19. Yüzyılda Avrupa da yaşanan gelişmeler sonrası öğretmenlik mesleğinin 

bir uzmanlık alanı olduğu fikri ortaya çıkmış olup, bu kişileri uzmanlaşmış eğitim 

kurumlarında yetiştirmenin gerekliliği ortaya çıkmıştır. Bu ihiyacı karşılamak için II. 

Mahmut döneminde 16 Mart 1848’de Darülmuallimin-i Rüşdi adıyla ilk öğretmen 

yetiştirme okulu İstanbul’da açılmıştır (Akyüz, 2007, s.237). 

Cumhuriyet döneminde ise  Erkek Muallim Mektebi kurulmuş ve daha sonra 

1924’te ilköğretim zorunlu hale getirilmiştir. 1940 yılında öğretmen yetiştirmek için 

Köy Enstitüleri açılmıştır. 1973 yılında yayımlanan 1739 sayılı Milli Eğitim Temel 

kanunuyla öğretmenlik mesleğini yapacak olanlarda  yükseköğretim yapmış olma 

şartı getirilmiştir. 1989-1990 eğitim öğretim yılında ise öğretmen yetiştirme görevi 

tamamı ile Yükseköğretim Kurumu’na devredilmiştir (Akyüz, 2007, s. 358). 

Öğretmen yetiştirme ve Geliştirme Genel Müdürlüğünün 2017 yılında 

yayınladığı yazısında öğretmenlik mesleğinin yeterliliklerini şu şekilde ele almıştır; 

Günümüzde çağın getirmiş olduğu eğitim gereksinimleri, öğrencilerin değişen 

ihtiyaçları, bireyin eğitimi konusunda yeni yaklaşımlar, öğretmenlere  mesleki açıdan 

yeni sorumluluklar yüklemektedir. Bu durumda, öğretmenlik insan hayatının 

sorumluluklarını tamamı ile taşıyabilecek üstün yeterlikler gerektiren bir meslek 

olarak kabul edilmektedir. Bu anlayış, öğretmenlerin sürekli olarak gelişime açık 

bireyler olmasını zorunlu kılmaktadır. Öğretmenler, öğrencilerinin birey ve insan 

olarak üstün bir varlık olduğu bilinciyle, pozitif bir öğrenme iklimim oluşturmalı, 

farklı öğrenme ihtiyacı olan öğrencileri dikkate almalı, öğrencilerine analitik 

düşünme ve yeni düşünceleri geliştirici çalışmalar yapmalı, öğrencilerin kendilerini 

tanımalarına ve geliştirmelerine yardımcı olmaktadırlar. Ayrıca güçlü bir iletişim 

becerisine sahip, eğitim ve öğretimi verimli bir şekilde planlayan ve gerekli mesleki 

becerilere sahip olmalıdır. 
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İçinde bulunduğumuz bu dönemde teknolojik gelişmelerin eğitim ve 

öğretimde alanında yoğun bir şekilde kullanılması öğretmenlerin yeni yeteneklere 

ihtiyaç duymasına sebep olmuştur. Yeni eğitim sistemi ile hem öğrencilerin hem de 

öğretmenlerin kullanmakta oldukları Eğitim bilişim ağı ile uzaktan eğitim ve benzeri 

eğitim platformları oraya çıkmıştır. Bu durum öğretmenlerin nitelikleri arasına 

iletişim araçlarını etkin olarak kullanmak için yeterli teknik bilgiye sahip olma 

zorunluluğu getirmiştir. Ayrıca eğitimde teknolojik gelişimler sayesinde öğretmenler 

öğrencilerine sadece ders saatleri içerisinde değil her zaman diliminde ulaşabilmekte 

ve her türlü sorunu kısa sürede çözüme kavuşturmaktadırlar. Bu durum zaten bir 

mesai kavramı olmayan öğretmenlik mesleğini sürekli olarak yapılan bir meslek 

haline getirdiği düşünülmektedir. 

2.6 Beden Eğitimi  

İnsan yaşamında büyük öneme sahip olan beden eğitiminin çeşitli tanımları 

yapılmıştır. Vücudun yapı ve fonksiyonunun geliştirebilmeyi eklem ve kasların 

kontrollü ve dengeli bir biçimde didaktik olarak gelişmelerini sağlamayı, okul çağı 

sonrası iş rekreatif faaliyetlerin süresi içinde harcanan fiziki gücü en ekonomik 

tarzda kullanmayı, dolayısıyla organların kontrolünü, metotlu bir şekilde hareket 

etmesini öğreten bir faaliyet sistemidir (İnal, 1998, s. 4) 

Yıldıran’a (1986) göre beden eğitimi, insanın fiziki güç ve kabiliyetlerinin 

fikir ve ruh eğitimine paralel olarak geliştirilmesini hedef alan hareket şekilleri 

olarak tanımlanmıştır. 

Tarihi çağlardan beri insan eğitiminin bir parçası olan beden eğitimi, 

günümüzde önemini giderek artırmıştır. Teknolojiye aşırı bağımlılığın olduğu bu 

dönemde, insanların hareket etmesi, aktif bir yaşam sürmesi  onların sağlığı 

açısından çok önem arz etmektedir. İnsanların yaşantılarında spora yer verebilmeleri 

için okullarda verilen beden eğitimi derslerinin önemi büyüktür. Çünkü her alışkanlık 

gibi spor yapma alışkanlığı da küçük yaşta kazanılmalı ki ilerleyen yaşamda bunun 

uygulanması mümkün olsun (Aracı, 2006, s. 33). 

Düzenli spor yapan ve bedenine saygı duyarak onun eğitimine önem veren 

insanlar diğer insanlarla ilişkilerinde; yardımsever, sosyal, kendine güvenen, 

çevresindeki insanlara pozitif enerji saçan, zihinsel ve psikolojik olarak kendini iyi 
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hissederler. Beden eğitimi aynı zamanda çocukların kişiliğinin şekillenmesinde de 

katkıda bulunur. Arkadaşları ile sürekli spor yapan bir çocuk burada paylaşmayı, 

yardımlaşmayı, birlikte bir şeyler başarmanın önemini, arkadaşlığı ve 

çevresindekilere saygı duymayı öğrenir (Yavaş ve İlhan, 1997, s. 14). 

Ülkemizin kurucusu olan Mustafa Kemal Atatürk spor ve sporcun önemi  ile 

ilgili birçok söz söylemiştir. Bu sözlerden en bilindik olanı "Ben sporcunun zeki, 

çevik ve aynı zamanda ahlaklısını severim." sözüdür. Mustafa Kemal Atatürk’ün bu 

sözünden hareketle bir sporcunun başarılı olabilmesi için sportif becerilerinin 

yanında, zihinsel yeterliliklere ve sporcu ahlakına sahip olmaları gerekmektedir. 

Harmandar (2004, s. 3) okullarımızda gerçekleştirilen temel eğitimin bir 

parçası olan beden eğitimi, koordinasyon içerisinde çalışan bedenimizin fiziksel, 

sosyal, kişisel açıdan yeterli düzeye gelebilmesi için yapılan hareket ve beceri 

eğitimi olduğuna vurgu yapmıştır. 

Okullarımızda beden eğitimi ise, öğrencilerin fiziksel etkinlikler sayesinde 

gelişimini ve hareket kapasitesinin en üst düzeye ulaşmasına yardımcı olmak 

şeklinde düşünülmektedir. Beden eğitimi ve spor, eğitimim ve öğretimin  ayrılamaz 

bir parçası olarak düşünüldüğünde, eğitim ve öğretimin amacına tam olarak ulaşması 

için beden eğitimi büyük önem taşıdığı yadsınamaz bir gerçek olarak 

nitelendirilebilir (Şişman ve Acat, 2003). 

2.7 Beden Eğitimi ve Spor Öğretmenliği 

Beden eğitimi ve spor öğretmeni, spor yeteneği olan, sağlam bir vücut 

yapısına sahip, spora karşı ilgili, iyi bir öğrenme ortamı sağlayabilen, mesleği ile 

ilgili gelişmeleri takip eden, iyi bir iletişime sahip, öğrencilerin duygu ve 

düşüncelerini anlayabilen ve görevinin gereklerini titizlikle yerine getiren kişidir 

(Ünlü, 2008). 

 Beden eğitimi ve spor öğretmeni, öğrencilerin dersin kazanımlarına 

ulaşmaları için en uygun modeli (doğrudan, bireyselleştirilmiş, iş birliğine dayanan, 

spor eğitimi, akran, araştırma, taktik oyun, kişisel ve sosyal sorumluluk modelleri), 

strateji (sunuş, buluş, araştırma/inceleme ve benzeri) ve yöntemleri/stilleri (komut, 

alıştırma,   eşli    çalışma,     kendini    denetleme,    katılım,    yönlendirilmiş    buluş,  
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problem   çözme,öğrencinin tasarımı, öğrencinin başlatması, kendi kendine öğrenme) 

kullanırlar (Milli Eğitim Bakanlığı Temel Eğitim Genel Müdürlüğü, 2015). 

Milli Eğitim Bakanlığına bağlı okullarda beden eğitimi ve spor 

öğretmenlerinin okutabileceği dersler Tebliğler Dergisi’nin Mart 2014 sayısında şu 

şekilde sıralanmıştır. 

• Beden Eğitimi ve Spor  

• Sağlık Bilgisi ve Trafik Kültürü  

• Halk Oyunları  

• Spor Liselerinin spor alanı ile ilgili dersleri  

• Beden Eğitimi ve Sporla ilgili diğer dersler  

• Spor ve Fiziki Etkinlikler. 

• Oyun ve Fiziki Etkinlikler. 

Beden eğitimi ve spor öğretmenleri bakanlık tarafından okutmakla yükümlü 

kılındıkları bu dersleri okullarında yerine getirirken; öğrencilerin sınıf seviyelerine 

göre plan yapar, yapmış olduğu plan çerçevesinde öğrencilerine gerekli hareket ve 

becerileri kazandırır, hazırlamış olduğu ölçeklerle öğrenci başarısını ölçer, ders dışı 

eğitim faaliyetlerini yürüterek öğrencileri okullar arası sportif faaliyetlere hazırlar, 

öğrencilerin çeşitli fiziksel gelişimlerini ölçerek takip eder, kendi alanındaki 

gelişmeleri takip eder ve yenilikleri derslerinde uygular, verilen nöbet görevini 

yerine getirir, milli bayramlarda görev ve sorumluluk alır ve okuldaki törenlerde 

verilen görevleri yerine getirmekle yükümlüdürler. 

2.8 Öz Yeterlik 

Öz yeterlik ile ilgili yapılan çalışmalara baktığımızda bir çok araştırmacı 

tarafından farklı tanımların yapılmış olduğu görülmektedir. Barfield ve Burlingame 

(1974), öz yeterlik kavramını insanların çevresi ile etkin bir şekilde iletişim 

kurabilme yeteneği olarak tanımlamıştır. Yapılan bu tanımlama öz yeterlik 

konusunda yapılacak olan çalışmaların önünü açmış ve bu alanda yakın 

geçmişimizde birçok çalışma yapıldığı görülmektedir. 

Öz yeterlik ile ilgili en kapsamlı çalışmalar   Bandura tarafından yapılıştır. 

Bandura öz yeterlik kavramını, kişinin amaçladığı bir beceriye ulaşma çabası ile 

alakalı, kendisini yorumlama şekli olarak nitelendirmiştir. Bandura sosyal öğrenme 
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kuramında öz yeterlik kavramı için insanların kendilerine ait olan davranışlarının, 

beceri ve yeteneklerinin ayrımında olması, onları değerlendirebilmesi ve gerekiyorsa 

davranışlarını yeterli ölçütlere uygun olarak değiştirebilmesi ya da onları belirli bir 

eğitimden geçirebilmesini anlatmıştır. Kısaca öz yeterlik bireyin kendine ait hareket 

yeterliğini denetleyebilmesi, etkileyebilmesi ve yönlendirebilmesidir (Pajares, 2002). 

Öz yeterlik kişinin becerilerinden daha çok becerilere olan inancıyla 

alakalıdır (Akkoyunlu, Orhan ve Umay, 2005). Öz yeterlik ile alakalı yapılan öznel 

değerlendirmenin yanı sıra, nesnel ölçütler tarafından da desteklenmesi şarttır. Yani, 

gerçekçi de olması gerekliliği de vardır. Her birey kendine özgüdür ve bu kendisine 

özgünlük, başkalarıyla asla karşılaştırılmamalıdır (Topses, 2003, s. 25). 

Bandura’ya (1997) göre öz yeterlik kişinin, belirli bir etkinliği ortaya 

koyabilmek amacıyla ihtiyaç duyduğu becerileri birbirileriyle koordine edip, iyi bir 

şekilde yapabilme kapasitesi ile ilgili şahsına karşın yargısı olarak bahsetmiştir. 

(Aşkar ve Umay, 2001). 

Jayawardena ve Gregar’a (2013) göre öz yeterlik, kişilerin, arzu edilen 

performansa ulaşabilmeleri için gereken faaliyetlerinin bütünüyle iyi bir planlama ile 

başarabilme, hedefine ulaşma potansiyeline olan yargısı olarak belirtilmektedir. 

Eğitim ile alakalı konularda yoğun olarak kullanılan öz yeterlik kavramı, 

okulda öğrenim gören bireylerin stresle başa çıkabilmesi amacı ile öğretmenlerin 

görevleri ile alakalı geliştirmiş oldukları hareket ve becerilerini ön görerek, onların 

yapmış oldukları etkinliklerdeki değişimleri ortaya koymak için kullanıldığı 

görülmektedir (Yılmaz, diğerleri, 2004). Bu sebepten dolayı öğretmen ve eğitim ile 

alakalı konularda yapılan araştırmalarda öz yeterlik çok önemli bir yer tutmuştur 

(Morgil, Seçken ve Yücel, 2004). 

Öğretmenler için öz yeterlik, öğrencisinin bir şeyi başarma istek ve arzusu  ile 

alakalıdır (Goddard, Hoy ve  Hoy, 2000). Öğretmenler bir konu üzerinde yüksek 

öğretme yeterliği gösterdiklerinde, öğrencilerinin öğrenme ile alakalı daha istekli 

olduklarını ve bunun sonucunda zihinsel faaliyetlerinin arttığı gözlemlenmiştir 

(Bandura, 1994). 

Beden eğitimi ve spor öğretmenlerini meslekleri ile alakalı görevlerini yerine 

getirebilmek amacı ile gerekli kavram, bilgi, davranış ve yetenekleri öz yeterlik 

olarak düşünülebilir. Kısaca  beden eğitimi ve spor öğretmenlerini mesleklerinin 
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gerekliliklerini yerine getirebilmeleri için gerekli limitleri ifade eder (Ünlü, Sünbül 

ve Aydos 2008). 

2.8.1 Öz yeterlik inancı 

Öz yeterlik inancı, kişilerin bir konu üzerinde sonuç alabilmek için ihtiyaç 

duyduğu  etkinlikleri koordine etmesi sonucunda, başarmasına ilişkin kendisindeki 

potansiyele olan inancıdır (Bandura, 1997). Kısaca öz yeterlik inancı, kişinin gerekli 

sorumluluğu yapabileceğine ilişkin şahsi inancı olarak tanımlanmaktadır. Öz yeterlik 

inanma işidir, bundan dolayı kişi sorumluluklarını yerine getirebilmek amacı ile elde 

edilebilmesi düşünülenden fazla veya az potansiyelselinin ve kapasitesinin olduğunu 

düşünebilir. 

Öz yeterlik inancı, bireylerin yaptıkları seçimleri, ortaya koydukları çabayı, 

güçlüklerle yüz yüze kaldıklarında sergiledikleri ısrar ile azmi ve hayatlarını 

şekillendiren sayısız görevi yerine getirirken hissettikleri kaygı ve rahatlığı belirler. 

Bu inanç, bireylerin kendileri ve akademik yeterlikleri ile ilgili sahip oldukları algı, 

bilgi ve beceriler ile ne yapacaklarına, nasıl yapacaklarına karar vermelerine 

yardımcı olur (Pajares ve Valiante, 1999). 

Bandura (1986), eğer öz yeterlik inancı kişilerin  her zaman yaptıkları şeyleri 

ifade etseydi, kişilerin başarısız olmaları az rastlanan bir durum olurdu, ancak 

insanlar çok ender başarısız olacaklarını bilmelerinden dolayı kendilerini ilerletmek 

için fazla istekli olmayıp, yeterli zamanı ayırmayacaklarını vurgulamıştır. 

Öz yeterlik inancı  insanların güdülenmesini, duygularını, fikirlerini ve 

hareketlerini etki altında bıraktığını ifade etmemizde bir sakınca olmadığı 

söylenebilir. İnsanların başarılı olmasını doğrudan etkilediğini düşündüğümüz öz 

yeterlik, insanları geçmiş yaşantılarındaki başarılarından olumlu yönde etkilendiği 

için onların öz yeterlik inancını artıran bir unsurdur (Akkoyunlu ve diğerleri, 2005). 

Olumlu bir öz yeterlik inancına sahip bireyler, gerçekleştireceği fiiller ile 

beraber karşılarına çıkan zorlukları daha kolay alt edebilirler ve başarıya ulaşmak 

için ısrarcı olmalarından dolayı kaygı seviyeleri düşük olduğu için daha başarılı 

olurlar. Öz yeterlik inancı artış gösterdikçe çaba, karşı koyabilme gücü, kararlılık 

artması kaçınılmazdır. Öz yeterlik inancı yetersiz bireyler ise davranış ortaya 

koymaktan uzak durdukları, engellerle karşılaştıklarında umutsuzluğa kapıldıkları ve 
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kaygı düzeyleri yükseldiği için yetersiz bir performans ortaya koyarak, beklenen 

başarıyı sağlayamadıkları görülmüştür (Pajares, 2002). 

Bandura’ya (1986) göre, insanlar öz yeterlik inançları, he zaman aynı 

davranışı ortaya koymalarını tek başına sağlamaz. Çünkü insanlar bir davranışı 

ortaya koymasında içinde bulunduğu şartların önemli payı vardır. Bazen insanlar bir 

işi gerçekleştirirken aynı beceriye sahip olsalar bile farklı davranış 

sergilemektedirler. İnsanlar yeterli beceriye sahip olsalar bile bu beceri konusunda 

şüphe duymaları onların başarısız olmalarına neden olabilmektedir. Becerileri kısıtlı 

olmasına rağmen bazı insanların yüksek öz yeterlik sahibi olmalarından dolayı 

başarılı olma olasılıkları artmaktadır (Pajares, 2002). 

İnsanların sağlam bir  öz yeterlik inancına sahip olmaları geçmişte o  beceri 

için gerekli olan yeterli bilgiye sahip olmaları ile yakından ilişkilidir. İnsanların bir 

görevi başarabilmesinde öz yeterliğin önemi büyük olmasıyla birlikte bu süreci 

etkileyen geçmiş deneyimlerin ve yaşantılarında etkisi olduğu yadsınamaz (Bandura, 

1986). 

Sonuç olarak, öz yeterlik inancı, kişinin bir sorunla karşılaştığında, o sorunun 

üstesinden gelirken geçmiş yaşantılarından kazanmış olduğu bilgi ve deneyimlerini 

kullanarak, kendisinden beklenen davranışı sergilemesi ve ortaya koyabilmesi için 

başarabileceğine dair inancı olarak düşünülmektedir. 

2.8.2 Öz yeterliğin önemi 

Öz yeterlik yeni bir öğrenmenin gerçekleşmesinde yeni bir becerinin 

kazanılmasında ve ilerleyen zamanda geliştirilen bu davranışın uygulamaya 

alınmasında kritik öneme sahip olduğu yapılan araştırmalarla ortaya konmaktadır. 

Öz yeterlik inancı, bilgi, yetenek ve beceri ve benzeri farklı değişkenlere 

köprü görevi yaparak, bu değişkenlerin aralarında ilişki kurmalarını sağlar ve birlikte 

etkili bir çalışma yapmalarını kolaylaştırır (Pajares ve Miller, 1994). Bir becerinin 

bireyde bulunması ile var olan bu becerinin değişik şartlar altında tutarlı ve etkin 

olarak sergilenmesi farklı bir durumdur (Bandura, 1989). Bireyde kendisine verilen 

bir sorumlulukla alakalı gerekli tüm yeterliklere var olsa dahi, kendisinde var olan bu 

unsurların bazen hiç farkında olmaz bazen de yeterince farkında olmadığı için 

yeterlikleri konusunda şüphe duyabilir. Bu şüphelerinden dolayı birey, görevi ile 

ilgili beceriye dahi  bir etkinlik ortaya koymamaktadır. Birey verilen görevi 
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yapabilmesi ancak onun bu görevle alakalı gerekli yeterliklere sahip olduğu 

düşüncesinin kendisinde var olduğunu kabul etmesi ile gerçekleşir. Birey, görevi ile 

alakalı gerekli öz yeterlik inancına sahip değilse, öğrenmiş olduğu bilgi, beceri ve 

yeteneklere hiç kullanmayabilir. Yeterli öz yeterlik düzeyine sahip olmayan bireyler, 

bir görevi başarmak için yoğun süreç var ise ve bu süreç zorlayıcı ise genelde 

görevden kaçınırlar veya başarısız olurlar (Bandura, 1989). 

Öz yeterliği yüksek olan birey, yerine getirmesi gereken bir  görevle ilgili 

sıkıntı yaşadığında o görevi yerine getirirken kendisinden daha az öz yeterliğe sahip 

olan bireyden daha yüksek düzeyde süreklilik göstermektedir. Bireyin 

başarabildiklerine dair sağlam bir inanca sahip olması, sürekliliği ve isteği yükseltiği 

görülmektedir (Bandura, 1993). Birey çaba sarf ettiği görevin kendi yapabilme 

düzeyini aştığı düşüncesinde ise, o görevle alakalı ortaya çıkan problemleri, 

kendisini ileriye taşımak için fırsat olarak görür. Birey problemlerden korkmadığı 

zaman, kendisi için hedeflerini daha da yükseltir. Ulaşmak istediği amaç ile olan 

ilgisi, zayıf öz yeterliğe sahip bireyden fazladır (Bandura, 1993). Öz yeterliği fazla 

olan birey, başaramamanın nedenini yanlış bilgi ve becerileri kullanma veya yetersiz 

gösterilmiş çaba ve benzeri  sahip olunması ya da düzeltilmesi olası değişkenlere 

bağlar. Böylece geçici gerilemeler veya başaramama durumu ile karşılaştığında 

vazgeçmez (Schunk, 2000). Öte yandan başarabildiklerinden şüphe eden birey, olaya 

değişik bakış açılarıyla bakar. Bu bireyler, çoğunlukla ulaşmak istedikleri hedeflere 

çok bağlanmazlar ve sıkıntıyla  karşı karşıya kaldıklarında hızlı pes ederler. 

Başaramama durumlarını görevin yapılamayacak kadar zor olduğuna veya kendi 

bireysel yetersizliklerine bağlarlar. Bu sebepten dolayı sorunlarla başa çıkmak için 

yeterince çaba harcamazlar (Bandura, 1989). Zayıf bir öz yeterlik duygusuna sahip 

bireyler, çıkabilecek sıkıntıları ve başaramama senaryolarının kendilerinin 

başarabilme durumlarını hangi şekilde etki edeceği üzerinde fazla dururlar ve 

başaramama senaryolarının etkisiyle motivasyonları negatif bir şekilde etkilenir 

(Bandura, 1989). 

Yapılan araştırmalardan görüldüğü gibi, öz yeterlik inancının eğitimciler için 

çok önemli olduğunu düşünülmektedir. Öz yeterlik inancının nasıl 

yükseltilebileceğini belirlemek için ilk olarak bu inancın meydana gelmesini 

sağlayan kaynakları öğrenmemiz gerekmektedir. Öz yeterlik inancı artması için bu 
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inancı artıran veya olumlu etkiye sahip unsurları bilmenin çok önemli olduğu 

düşünülmektedir.  

2.8.3 Öz yeterlik kaynakları 

Bireylerin öz yeterlik duygularının dört kaynaktan beslenmektedir. Bunlar: 

başarılı deneyimler, sözel ikna, vekaleten deneyimler ile fizyolojik ve duygusal 

unsurlardır (Bandura, 1986). 

Öz yeterlik kaynakları içerisinde en fazla etkiye sahip olan ise başarılı 

deneyimlerin olduğu düşünülmektedir. Geçmişte yerine getirilen bir görevde 

yaşanmış başarı deneyimler görevin tekrarında olumlu sonuçlar elde etmesine 

yönelik öz yeterlik inancının artmasını sağlar. Fakat başarısızlıkla sonuçlanan bir 

görevle ilgili öz yeterliği zayıfladığı düşünülmektedir. Bir görevde başarısız olmak 

daha önceden kazanılmış güçlü öz yeterlik inancını olumsuz etkilemediği 

düşünülebilir. Bir öğrenci üzerinden örnek verecek olursak sürekli başarı sağladığı 

dersten anlık bir başarısızlık yaşayan öğrencinin öz yeterlik inancı yok olmaz 

(Bandura, 1977). 

Milner ve Hoy (2003) yapmış oldukları araştırmada, öz yeterliğin 

gelişmesinde başarılı deneyimlerin önemli olduklarını ortaya koymuşlardır. Milner 

ve Hoy (2003), öğretmenin öz yeterlik kaynaklarının neler olduğunu belirlemek için 

Amerikalı ve Afrikalı bir öğretmenini öz yeterlik kaynaklarının incelediği bir çalışma 

yapmışlardır. Öz yeterlik inancının zayıfladığı anlarda öğretmenlerin, daha önceki 

başarılarını düşünerek öz yeterlik inancını yüksek seviyede tuttukları belirlemişlerdir. 

Chase (2001), Amerikalı yaşları 8 ila 14 arasında olan 289 çocukla yapmış 

olduğu çalışmada öz yeterlik, cinsiyet ve yaş farklılıklarının, gelecekteki öz yeterlik 

inançları güdülenme eğilimleri ve davranışlarına olan etkiyi araştırmıştır. Yapılan 

çalışmada elde edilen sonuç ise , öz yeterlik inancı fazla olan öğrencilerin, öz yeterlik 

inancı az olan öğrencilere göre yüksek gelecek öz yeterlik inancına sahip olduklarını 

ortaya koymuştur. 

Öz yeterlik kaynaklarından bir diğeri ise vekâleten deneyimlerdir. İnsanlar öz 

yeterlik inançlarını oluştururken sadece kendi deneyimlerinden faydalanmazlar. 

Birçok öz yeterlik inancı başka kişilerin deneyimlerinden de oluşur. İnsanlar 

çevrelerindeki kişilerin davranışlarını gözlemlerler. Bir göreve ilişkin gözlenen 

performans, kişilerin öz yeterlik inançlarını oluşturmalarına yardımcı olur. 
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Bandura’ya (1997) göre, dolaylı yaşantılar, öğrencilerin akranlarının ya da 

model aldıkları kişilerin performanslarını gözlemleyerek kendi yeterliklerini 

değerlendirmeleri sonucu oluşmaktadır. Kendileriyle özdeşim kurduğu kişinin 

edindiği deneyimler onun öz yeterlik inancını etkiler. Benzerlik bulunduğuna 

inandığı kişilerin bir görevi yaparken olumlu sonuçlar elde etmesi, onların da aynı 

konuda başarılı olabileceğine karşı inancını artırır ve bu durum onun performansına 

olumlu etki eder. Buna karşın, başarısızlık elde edildiğinin gözlenmesi de, aynı 

şekilde öğrencilerin bu konuya ilişkin yeteneklerine duydukları inancı azaltır 

(Schunk, 1987). 

Dolaylı yaşantılar kişilerin kabiliyetlerine karşı şüpheli olduğu ya da henüz 

bir yeterlik inancının oluşmadığı durumlarda önemli bir kaynak olmaktadır. 

Benzerlik kurulan modelin başarıları gözlemcinin de aynı başarıyı tadacak 

kabiliyetlere sahip olduğu inancının oluşmasına yardımcı olur. Ayrıca gözlemcinin 

modelle kurduğu benzerlik ne kadar fazlaysa öz yeterlik inancının oluşumuna etkisi 

de o derece fazla olacaktır (Bandura, 1994). 

Öz yeterlik artırmak için kullanılan bir diğer kaynak ise sözel iknadır. Sözel 

ikna, insanların kendisine verilen bir görevi başarabilmesi için çevresindeki bireyler 

tarafından verilen sözlü destek olarak tanımlanabilir (Coleman ve Karraker, 1997) 

Bandura (1986), öz yeterlik inancını sözel ikna yoluyla düşürmenin, onu 

geliştirmekten gerçekten daha kolay olabileceğini belirtmiştir. Öğrencilerin öz 

yeterlik inançları, başarılı olabilecekleri konusunda çevreden duydukları olumlu ve 

teşvik edici sözler sayesinde olumlu etkilenirken; diğer yandan başaramayacakları 

konusundaki sözlerle olumsuz etkilenmektedir (Bandura, 1997). Etkili ikna 

mesajları, öğrencilerin yetenekleri konusunda onların inançlarını geliştirmeli, aynı 

zamanda da öngörülen başarıya ulaşılmasını garantilemelidir (Britner ve Pajares, 

2006). Abartılı ve gerçeği yansıtmayan sözler, başarı ile sonuçlanmadığında öz 

yeterlik inancının zedeleyerek hızlıca düşmesine neden olmaktadır (Bandura, 1997). 

Öz yeterlik inançlarının diğer bir kaynağı ise bireylerin fizyolojik ve duygusal 

durumlarıdır (Bandura, 1982). Bireylerin ruhsal ve fizyolojik durumları öz yeterlik 

inançlarını ektikleri yapılan araştırmalardan görülmektedir. Bireylerin akademik bir 

görevi yerine getirirken cesaretlendiren, rahat hissettiği ve orta güçlükte bir ortamda 

kendini güvende ve huzurlu hisseder. Bu his işini başarı ile tamamlayabileceğine 

inanmasına yardımcı olduğu düşünülmektedir. Dolayısıyla öz yeterlik inancının 
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artması ve başarılı performans sergilemesi mümkündür. Buna karşın stresli, 

zorlayıcı, kaygı ve yorgunluk verici bir ortamda bir işle meşgul olduğunda öğrenciler 

de gerginlik ve huzursuzluk hissederler. Bundan dolayı, öz yeterlik inancı olumsuz 

etkilenerek düşer (Bandura, 1997). Sonuç olarak, öğrenciler akademik etkinlikleri 

yaparken hangi duyguları hissederlerse, bu etkinlikleri tekrar etme istekleri ve 

başarılı olacaklarına dair inançları da artar ya da azalır. Bununla birlikte, bireylerin 

fiziksel ve duygusal olarak iyi hissetmelerinin sağlanması ve olumsuz duygusal 

durumlarının azaltılması öz yeterlik inancını geliştirir (Usher ve Pajares, 2008). 

Kendini mutlu hisseden ve iyi bir psikolojiye sahip kişinin öz yeterlik inancı 

güçlüyken, karamsar ve olumsuz bakışa sahip olan bir kişinin ise bu inancı zayıflatır. 

Öz yeterlik inançlarını oluştururken öğrenciler bu ruhsal durumlardan edindikleri 

bilgilere kısmen güvenirler (Pajares, 1996). 

2.8.4 Öğretmen öz yeterlik algısı 

Öğretmen öz yeterlik algısı ile ilgili bir çok çalışma yapılmıştır. Yapılan bu 

çalışmalardan bir tanesinde; Tschannen-Moran, Hoy ve Hoy (1998),  Öğretmen öz 

yeterlik algısını, eğitim ile istenilen davranışı elde edebilmek amacı ile kendilerinde 

var olan yeterlikle alakalı yargıları olarak tanımlamışlardır. Benzer bir tanımda ise, 

öğretmenlerinin sahip oldukları öğretme yetkinliklerine ve öğrencilerine hedeflenen 

davranışları edindirme yeteneği ile alakalı muhakeme gücü şeklinde tanımlanmıştır   

(Schunk, 1995). 

Eğitim ve öğretimin vazgeçilmez unsuru olan öğretmenler, öğrencilerinin 

başarılı olabilmesi için Milli Eğitim Bakanlığının hedefleri doğrultusunda derse 

girdikleri sınıflarda planlama yaparak çeşitli yöntem ve teknikleri kullanırlar. 

Öğretmenler ders içerisinde konunun işlenişi ve sınıf yönetimi sağlamakla 

yükümlüdürler. Bu görevleri yerine getirirken başarılı olmalarında öz yeterlik 

algılarının büyük önemi olduğu düşünülmektedir. 

Öğretmenlerin öz yeterlik algısı yüksek olduğunda, öğrencilerini başarılı 

olabilmeleri konusunda daha fazla motivasyon sağladığı görülmüştür (Tschannen-

Moran ve diğerleri, 1998). Eğitim öğretim konusunda ortaya konulan yeni 

yaklaşımların uygulamaya konulması hususunda öz yeterlik algısı yüksek olan 

öğretmenler daha isteklidirler (Czerniak ve Luipe, 1996). 
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Öğretmen öz yeterlik ile ilgili yapılan ilk çalışmalar, Rotter (1966) denetim 

odağı kuramından beslenmiş ve ondan dayanak almışlardır. Bu kuramı benimseyen 

ve üzerinde çalışma yapan Rand araştırmacılarıdır. Ashton, Buhr ve Crocker (1984) 

öncülük ettiği diğer araştırmacılar ise, Bandura (1977) tanımladığı öz yeterlik 

kavramının yer aldığı sosyal öğrenme kuramına dayalı çalışmalar yapmışlardır. Öz 

yeterlik Bandura’nın kuramının; Denetim odağı ise Rotter’ın çalışmalarının çıkış 

noktasını oluşturur. Rotter (1966) denetim odağı kuramına göre öğretmen 

yeterlikleri,  öğrencilerinin başarıya ulaşmasında, çevresel faktörlerden fazla etkili 

olması ile alakalı inançlarıdır (Tschannen-Moran ve diğerleri, 1998). Bandura’nın 

sosyal öğrenme kuramında ise, kişinin yapmış olduğu fiillerinde  denetim odağı 

duygusundan ziyade, kişinin öz yeterlik algısının etkin olduğunu vurgulamaktadır 

(Bandura, 1997).  

2.9 Araştırma Konusu ile İlgili Yurt İçinde Yapılmış Çalışmalar 

Araştırmanın bağımlı değişkenlerinden bilgi paylaşımına yönelik tutum ve 

mesleki öz yeterlik ilişkisi konusunda ülkemizde yürütülen çalışmalar içerisinde 

beden eğitimi ve spor öğretmeni özelinde yürütülen bir araştırma olmadığı 

görülmüştür. Bu yüzden diğer meslek alanlarında yürütülen, bu araştırmaya katkı 

sağlayabileceği düşünülen dolaylı ilişkili araştırmalara yer verilmiştir. 

İsmail (2018) Anlık mesajlaşma, sosyal ağ, bilgi paylaşma ve takım 

performansı arasındaki ilişkiyi konu alan yüksek lisans tezinde, uluslar arası 

kuruluşlarda çalışan 20 yaşından daha ileri bir yaşa sahip olan 188 katılımcıyla 

çalışma yapmıştır. Anket yöntemini kullandıkları çalışmada anlık mesajlaşma ile 

sosyal ağ kullanımı ve bilgi paylaşımı arasında anlamlı ilişki olduğunu tespit 

etmiştir. Yani anlık mesajlaşmanın bilgi paylaşma davranışını olumlu yönde 

etkilediği sonucuna ulaşmışlardır. 

Çetin ve Şentürk (2016) hekimlerin mesleki bağlılık ve mesleki öz yeterlik 

algılarının bilgi paylaşma davranışlarına etkisini üzerine yapmış oldukları 

çalışmalarının evreninin Türkiye’de görev yapan dermatolog oluştururken örneklem 

gurubu ise 251 dermatolog oluşturmuştur. Yapılan çalışmada, hekimlerin mesleki öz 

yeterlik algısının bilgi paylaşma davranışlarını olumlu yönde etkilediği sonucuna 

ulaşmışlardır. 
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Alakurt (2016), Bilgisayar II dersi kapsamında yüz yüze eğitim yanında her 

bölüm için ayrı Facebook grupları oluşturularak 14 hafta boyunca 423 öğrencinin 

öğrenme süreçlerini bir platformda gözlemlediği çalışmada, öğrenciden kişisel 

bilgiler formu ve Bilgi Paylaşma Davranışları Ölçeğinin geneli ve alt boyutları 

açısından cinsiyet, internet kullanım süresi, Facebook deneyimi açısından anlamlı bir 

farklılık olmadığını; toplulukta bilgi paylaşma sıklığı açısından fedakârlık ve yardım 

etmekten mutlu olma; günlük Facebook kullanım süresi açısından yararlılık 

uygunluk alt boyutunda anlamlı farklılık olduğunu oraya koymuştur. 

Soysal (2014) yapmış olduğu araştırma ile sınıf öğretmeni adaylarının 

öğretmenlik mesleğine yönelik öz yeterlik inançlarını çeşitli değişkenlere göre 

belirlemeye çalışmıştır. Araştırmanın örneklemi 450 aday sınıf öğretmeninden 

oluşmuştur. Araştırmada veri toplama aracı olarak bilgi formu ve öğretmen öz 

yeterlik ölçeğinin kullanmışlardır.  Aday sınıf öğretmenlerinin öz yeterlik inançları 

yüksek seviyede olduğunu tespit ettikleri araştırmalarında, öz yeterlik inançlarının 

sınıf düzeyi ve cinsiyet gibi değişkenlere göre değişiklik göstermediğini 

vurgulamıştır. 

Durusoy (2011), Web 2.0 ve dijital video teknolojisinin kullanımının 

öğretmen öz yeterliği geliştirilmesini konu alan yüksek lisans tezinde elde ettiği 

sonuçlara göre aday öğretmenlerin öz yeterliğinde istatistiksel olarak anlamlı bir 

değişimin (p=0,009) varlığını ve elde edilen verilerin bu değişimi destekler nitelikte 

olduğunu saptamıştır. Çalışmanın sonucu olarak, Web 2.0 teknolojilerinin dijital 

videolar ile birlikte öğretmen yetiştirmedeki kullanımı, öğretmen adaylarının öz 

yeterliğini geliştirmede etkili bir araç olarak tespit edilmiştir. 

Köseoğlu, Gider ve Ocak (2011), bilgi paylaşımı tutumunu etkileyen faktörler 

nelerdir? Sorusuna cevap aradıkları çalışmalarında hekimlerin bilgi paylaşımı 

tutumlarının çeşitli değişkenler ile ilişkilerini incelemişlerdir. Araştırmada veri 

toplama aracı olarak anket kullanılmış olup, anketi cevaplayan toplam doktor sayısı, 

82 olmuştur. Araştırma sonuçlarına göre doktorların bilgi paylaşma davranışını 

olumsuz etkileyen faktörler arasında cinsiyet, yaş, unvan, kurumdaki ve yönetimdeki 

tecrübesinin etkisi olmadığı sonucuna ulaşmışlardır. 

Karaaslan ve diğerleri (2015), örgütsel vatandaşlık davranışı ve bilgi 

paylaşımı arasındaki ilişkiyi inceledikleri çalışmada Kütahya ilinde defterdarlık 

çalışanları arasında değişik kademelerde görev yapan 167 kişiyi ile anket yapmışlar. 
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Araştırmanın sonunda ise örgütsel vatandaşlık davranışının belirlenen boyutları ile 

bilgi paylaşıma arasında olumlu yönde ilişki tespit etmişlerdir. 

2.10 Araştırma Konusu ile İlgili Yurt Dışında Yapılmış Çalışmalar 

Cocca, Cocca, Martinez ve Bulnes (2018), öğretmenlerin  öz yeterlik 

inançları ve öğretim performansları arasındaki ilişkiyi inceledikleri çalışmanın 

örneklemini Meksika’da ilköğretim kurumlarında görev yapan 24 öğretmen 

oluşturmaktadır. Yapılan çalışmanın sonunda öğretmenlerin öz yeterliği ile öğretim 

performansları arasında ilişki kurulamamış olup, meslekte geçirilen süreleri fazla 

olan öğretmenlerin göreve yeni başlayan veya daha az mesleki deneyime sahip olan  

öğretmenlere göre yüksek öz yeterlik inancına sahip oldukları ortaya koymuşlardır. 

Dorel, Kearney ve Garza (2016), yapmış oldukları araştırmada 462 

öğretmenlerin meslek tecrübeleri ve öz yeterlik inançlarının arasındaki ilişkiyi 

incelemişlerdir. Çalışmaya katılan öğretmenlerin yaş aralıkları 21 ve 62 arasında 

farklılık göstermektedir. Öğretmen öz yeterlik ölçeği veri toplama aracı olarak 

kullanılan aştırmada öğretmenlerin meslek tecrübeleri ve öz yeterlik inançları 

arasında pozitif yönde ilişki tespit etmişlerdir. Yani tecrübesi fazla olan 

öğretmenlerin daha fazla öz yeterlik inancına sahip oldukları görülmüştür. 

Hsu ve diğerleri (2007), Sanal topluluklarda bilgi paylaşımı davranışı, güven, 

öz yeterlik ve sonuç beklentileri arasındaki ilişki üzerine 297 çalışanın katılımı ile 

yaptıkları çalışmada, bilgi paylaşma ve öz yeterlik arasında anlamlı yönde ilişki 

olduğuna dair bulgular elde etmişlerdir. Araştırma sonuçlarında kişilerin bilgi 

paylaşma davranışını sergilemesinin en önemli etkenlerinde biri olarak yüksek öz 

yeterlik algısına sahip olmak gösterilmiştir. 

Bock ve diğerleri (2005), bilgi paylaşımında davranışsal niyet oluşumu, dışsal 

motivasyonların, sosyal-psikolojik güçlerin ve örgüt ikliminin rollerinin incelenmesi 

konulu çalışmalarında Kore’de bulunan 27 kurumda 154 yöneticinin üzerinde 

yapılan araştırması sayesinde, insanların öz yeterlik algısının bilgiyi paylaşma 

alışkanlıklarının olumlu yönde etkilediği sonucuna ulaşmışlardır. 

Wasko ve Faraj (2005), Neden paylaşayım? Sosyal sermaye ve bilgi 

katkısının elektronik uygulama ağlarında incelenmesi konulu çalışmalarında, 

profesyonel bir hukuk derneğini destekleyen bir elektronik ağın faaliyetlerini; arşiv, 
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ağ, anket ve içerik analizi verilerini kullanarak, bir bilgi katkısı modelini deneye 

dayalı olarak test etmişler. Araştırma sonuçlarında alanında daha yekin olan 

hukukçuların bilgi paylaşma konusunda istekli olduklarını fakat göreve yeni başlamış 

daha az deneyime sahip olanların daha az bilgi paylaşma davranışı gösterdiklerini 

tespit etmişlerdir. 

Kwok ve Gao (2004), Bilgi paylaşım platformlarını kullanan 91 öğrencinin 

katılımı ile isteklendirme perspektifinin bilgi paylaşım topluluğu arasındaki ilişkiyi 

incelediği çalışmada yüksek öz yeterlik algısına sahip kişilerin bilgiyi paylaşma 

konusunda daha istekli olduklarını ancak dışsal motivasyonların bilgi paylaşmayı 

olumlu yönde etkilemediğinin gözlemlemişlerdir. 

Ardichvili ve diğerleri (2003), Motivasyon ve sanal bilgi paylaşım 

topluluklarına katılımın önündeki engeller üzerine yaptıkları niteliksel çalışmalarında 

100 şirket çalışanının katılımı ile elde ettiği verilerde; Çalışanların bilgi 

paylaşmaktan uzak durmasının nedenleri arasında eleştirilmekten çekinme ve diğer 

çalışanları yanlış yönlendirme korkusu olarak tespit etmişlerdir. Bununla birlikte, 

bireyler kuruluşun ve topluluğunun çıkarlarına en yüksek önceliği verdiklerinde bile, 

çeşitli nedenlerle bilgiye katkıda bulunmaktan çekinme eğilimindedirler. Özellikle, 

çalışanlar eleştiri korkusuyla katkıda tereddüt veya topluluk üyeleri yanıltıcı 

olmaktan çekindiklerini görmüşledir. Belirlenen engelleri kaldırmak için, bilgi 

temelli kurum temelli güvene kadar çeşitli güven türleri geliştirmeye ihtiyaç 

duydukları sonuçlarına ulaşmışlardır. 

Husted ve Michailova (2002), Bilgi paylaşımı düşmanlığı teşhis etmek ve 

mücadele etmek ve örgütsel dinamikler konulu çalışmasında Danimarka'da 1.639 

kuruluşta 15 katılımcının bir örnek olacak şekilde hipotezleri test emişlerdir. 

Araştırma sonuçlarında insanların bilgi paylaşmaları durumunda kendisinde var olan 

bilginin diğer insanlar tarafından yargılanmasından çekindikleri ve bilgilerinin 

kendilerinden farklı bir kişi tarafından değerlendirmesinden korumak için bilgi 

paylaşma konusunda çekimser kaldıklarını ortaya koymuşturlar. 
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3. MATERYAL VE YÖNTEM 

Araştırmanın bu bölümünde araştırmanın modeli, evren ve örneklemi, veri 

toplama araçları, veri analizleri ve verilerin çözümlenmesine ilişkin açıklayıcı 

bilgiler yer almaktadır. 

3.1 Araştırmanın Modeli 

Araştırmada nicel araştırma yöntemlerinden ilişkisel tarama deseni 

kullanılmıştır. Köklü ve Büyüköztürk’e (2000, s. 123) göre, ilişkisel tarama tipi bir 

araştırmada birden fazla özelliğe ait veriler toplanarak bu değişkenler arasındaki 

ilişki sorgulanabilir. İlişkisel tarama tipindeki araştırmalarda elde edilen ilişki, iki 

değişkenden birinde gözlemlenen değişimin ölçülebilen bir kısmının diğer 

değişkenden kaynaklandığını gösterebilir, fakat bu değişim değişkenler arasında 

nedensellik bağlamında yorumlanamaz. 

3.2 Evren ve Örneklem 

Milli Eğitim Bakanlığından elde edilen veriler sonucunda; 2018-2019 Eğitim 

öğretim yılı içerisinde Türkiye genelinde devlet okullarında ve özel okullarda görev 

yapan 30.345 beden eğitimi ve spor öğretmeni bu araştırmanın evrenini 

oluşturmuştur. Araştırmanın örneklemini ise 416 beden eğitimi ve spor öğretmeni 

oluşturmaktadır. Krejcie ve Morgan’ın (1970) önerdiği örneklem büyüklüğü 

hesaplama yöntemine göre, 30.345 kişilik evreni 379 kişi temsil edebilmektedir. Bu 

bilgilere dayanarak bu araştırmada örneklem büyüklüğü 416 beden eğitimi ve spor 

öğretmeni olarak belirlenmiştir. 

Araştırmanın katılımcılarının cinsiyet, yaş, öğretmenlik mesleğinde geçirdiği 

süre, eğitim durumu ve çalıştığı kurum değişkenlerine göre frekans ve yüzdelik 

dağılımları çizelge 3.1’de verilmiştir. 
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Çizelge 3.1: Katılımcıların kişisel bilgileri. 

Cinsiyet f % 

Kadın 125 30,05 

Erkek 291 69,95 

Toplam 416 100,0 

Yaş f % 

22-31 64 15,38 

32-41 179 43,03 

+41 173 41,59 

Toplam 416 100,0 

Meslek Süresi f % 

1-10 99 23,80 

11-20 195 46,87 

+20 122 29,33 

Toplam 416 100,0 

Eğitim Durumu f % 

Lisans 367 88,22 

Yüksek Lisans  47 11,30 

Doktora 2 0,48 

Toplam 416 100,0 

Çalıştığı Kurum f % 

Kamu 389 93,50 

Özel 27 6,50 

Toplam 416 100,0 

Çizelge 3.1’de katılımcıların cinsiyet, yaş, öğretmenlik mesleğinde 

geçirdikleri süre, eğitim durumu ve çalıştığı kurum değişkenlerine göre frekans 

dağılımları incelendiğinde; araştırmaya katkı sunan beden eğitimi ve spor 

öğretmenlerinin  % 30,05’inin kadın iken % 69.95’i ise erkek olduğu görülmektedir. 

Araştırmaya katılan kadın ve erkek beden eğitimi ve spor öğretmeni sayısı toplam 

416 kişiden oluşmaktadır. Yaş olarak incelendiğinde ise; 22-31 yaş arası 64 

öğretmen, 32-41 yaş arası 179 öğretmen, 41 yaş üzeri ise 173 öğretmen olmak üzere 

416 öğretmen araştırmaya katıldığı görülmektedir. Araştırmaya katılan öğretmenlerin 

% 23,80’i 1-10 yıl, % 46,87’si 11-20 yıl, % 29,33’ü de 20 yıldan daha fazla meslek 

deneyimine sahip olduğu görülmektedir. Eğitim durumu açısından incelendiğinde ise 

katılımcıların öğretmenlerin % 88,22’sinin lisans mezunu, % 11,30’unun yüksek 

lisans mezunu % 0,48’inin ise doktora seviyesinde eğitime sahip olduğu 

görülmektedir. Araştırmaya katılan beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin  % 

93,50’si devlet okullarında görev yaparken  % 6,50’sinin ise özel eğitim 

kurumlarında görev yaptıkları görülmektedir. 
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3.3 Veri Toplama Araçları ve Verilerin Toplanması 

Araştırmanın verileri; araştırmacılar tarafından oluşturulan bağımsız 

değişkenlerin yer aldığı Kişisel Bilgi Formu, Çetin ve Şentürk (2016) tarafından 

geliştirilen Bilgi Paylaşımına Yönelik Tutum Ölçeği ve Tschannen-Moran ve 

diğerlerinin (1998) geliştirdiği; Çapa, Sarıkaya ve Çakıroğlu’nun (2005) Türkçeye 

uyarladığı ve sonrasında da Köse’nin  (2007) tekrar geçerlik ve güvenirlik çalışması 

yaptığı Öğretmen Öz Yeterlik Algısı Ölçeği  ile ulaşılmıştır. 

Araştırmada kullanılan veri toplama aracı, çevrimiçi formlara dönüştürülmüş  

ve beden eğitimi ve spor öğretmenlerine Türkiye genelinde üye oldukları çeşitli bilgi 

paylaşım platformları aracılığı ile ulaştırılmıştır. Formlar her IP adresinde bir adet 

form doldurulabilecek şekilde düzenlenmiştir. Kayıp veri içeren veri toplama 

formları kapsam dışında bırakılarak beden eğimi ve spor öğretmenleri tarafından 

eksiz olarak doldurulan 416 form verilerin analizi için kullanılmıştır. 

3.3.1 Kişisel bilgi formu 

Katılımcıların cinsiyet, yaş, mesleki deneyim süresi, eğitim durumu ve 

çalıştığı kurum türü bilgileri yer almaktadır. 

3.3.2 Bilgi paylaşımına yönelik tutum ölçeği 

Beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi paylaşımı davranışına yönelik 

tutumlarını ölçmek amacıyla, Çetin ve Şentürk’ün (2016), Bock ve diğerlerinin 

(2005) geliştirmiş oldukları bilgi paylaşımına yönelik tutum ölçeği kullanılmıştır. 

Ölçek, 5'li Likert yöntemine göre  hazırlanmış 5 madde ve tek boyutludur. Ölçek 

maddeleri, “Kesinlikle Katılıyorum” (5), “Katılıyorum” (4), “Ne Katılıyorum Ne 

Katılmıyorum” (3), “Katılmıyorum” (2) ve “Kesinlikle Katılmıyorum” (1) şeklinde 

likert tipi 5’li derecelendirilmiş madde bulunmaktadır. Puanlama yapılırken, tutum 

ifadeleri 5-4-3-2-1, şeklinde kodlanmıştır. Ölçeğin Cronbach Alfa iç tutarlılık 

katsayısı 95 olarak bulunmuştur (Çetin ve Şentürk, 2016). Ölçeğin iç tutarlık 

katsayısına bakıldığında geçerlik ve güvenilirlik özelliğinin yüksek olduğu 

söylenebilir. 
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3.3.3 Öğretmen öz yeterlik ölçeği 

Tschannen-Moran ve diğerleri (1998) tarafından geliştirilen, Çapa ve diğerleri 

(2005) tarafından Türkçeye uyarlanan, sonrasında ise Köse (2007) tarafından 

yeniden geçerlik ve güvenirlik çalışması yapılan Öğretmen Öz Yeterlik Algısı Ölçeği 

kullanılmıştır. 

Ölçek, öğretmenlerin mesleki öz yeterlik inançlarını ölçmek amacıyla 

geliştirilmiş olup, öğretmen adaylarına ve öğretmenlere uygulanabilmektedir. Ölçek 

toplam 24 maddeden oluşmaktadır. Ölçek, 5’li Likert yöntemi ile hazırlanmıştır. 

Ölçeğin hiçbir zaman, nadiren, bazen, çoğu zaman ve her zaman arasında değişen 

yanıt dereceleri vardır. Ölçekten alınabilecek puanlar ise 24 ile 120 arasında 

değişmektedir. Ölçekten alınacak 120 puan veya yüksek puanlar yüksek öz yeterliğe 

işaret etmektedir. Ölçeğin cronbach alfa iç tutarlılık katsayısı  95 olarak bulunmuştur. 

Ölçeğin bu yönüyle geçerli ve güvenilir bir ölçek olduğu söylenebilir. 

3.4 Verilerin Analizi 

Araştırmada elde edilen veriler; SPSS 21 (IBM Statistics21.0Fix Pack) paket 

programı kullanılarak analiz edilmiştir. Analizlerde anlamlılık düzeyi p<0.05 olarak 

kabul edilmiştir. Verilerin dağılımının  normal olup olmadığının tespit etmek amacı 

ile Kolmogorov-Smirnov testi uygulanmıştır. Analizler sonucunda veri dağılımının 

normal olmadığı tespit edilmiştir. Beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi 

paylaşımına yönelik tutumları ve öz yeterlik inançlarının cinsiyete ve çalıştığı 

kuruma göre karşılaştırılmasında Mann-Whitney U Testi, beden eğitimi ve spor 

öğretmenlerinin bilgi paylaşımına yönelik tutumları ve öz yeterlik inançlarının yaş, 

öğretmenlik mesleğinde geçirdiği süre ve eğitim durumlarına göre 

karşılaştırılmasında ise Kruskal-Wallis Testi kullanılmıştır. Beden eğitimi ve spor 

öğretmenlerinin bilgi paylaşımına yönelik tutumları ile mesleki öz yeterlikleri 

arasında ilişki olup olmadığı ise Spearman Korelasyon Testi ile analiz edilmiştir. 
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4. BULGULAR 

Araştırmanın bu bölümünde, araştırmanın istatistiksel analizlerine yönelik 

bulgular çizelgeler halinde verilmiş olup, çizelge yorumları yapılmıştır. 

Araştırmaya katılan beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi paylaşımı 

tutumları ile mesleki öz yeterlikleri arasındaki ilişkiyi incelemek için Spearman 

Korelasyon Testi  kullanılmıştır. 

Çizelge 4.1: Beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi paylaşımı tutumu ve 

mesleki öz yeterlik arasındaki ilişkiye yönelik bulgular. 

Ö
lç

ek
le

r 

 

Öğretmen Öz 

Yeterlik Algısı 
 

Öğrenci 

Güdülenmesi 

Sınıf 

Yönetimi 

Öğretim 

Stratejisi 

Bilgi Paylaşımı 
rho     -,247** -,194** -,220** 

p ,000            ,000               ,000 

*p<0.01 

Çizelge 4.1. incelendiğinde, beden  eğitimi ve spor öğretmenlerinin, bilgi 

paylaşımı tutumları ile öğretmenlik öz yeterlik algıları alt boyutları olan öğrenci 

güdülenmesi (rho = -0,247, p=,000), sınıf yönetimi (rho = -0,194, p=,000) ve öğretim 

stratejisi (rho= -,220, p=,000) arasında negatif yönde anlamlı bir ilişki görülmektedir. 

Yapılan korelasyon analizine göre bilgi paylaşımı ile en yüksek negatif yönlü ilişki 

bulunan öz yeterlik alt boyutu öğrenci güdülenmesi (rho = -,247) olurken en düşük 

düzeyde ilişki bulunan alt boyut sınıf yönetimi (rho =-,194) olmuştur. Bu bulgular, 

beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin mesleki öz yeterlik algı düzeyleri arttıkça bilgi 

paylaşımına yönelik olumsuz tutum içine girdiklerini göstermektedir. 
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Araştırmaya katılan beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi paylaşımı 

tutumu ve mesleki öz yeterlik algılarının cinsiyete göre istatistiksel olarak anlamlı 

farlılık gösterip göstermediğini belirlemek için Mann-Whitney U Testi yapılmıştır. 

Çizelge 4.2: Beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi paylaşımı ve mesleki öz 

yeterlik algılarının cinsiyete göre değerlendirilmesi. 

Ölçekler Boyutlar Cinsiyet n 

Mean 

Ranks U p 

Bilgi Paylaşımı  Bilgi Paylaşımı 

Kadın 125 192,50 

16187,5 ,065 Erkek 291 215,37 

Öğretmen Öz 

Yeterlik Algısı  

Öğrenci 

Güdülenmesi 

Kadın 125 219,76 

16780,0 ,208 Erkek 2 91 203,66 

Sınıf  

Yönetimi 

Kadın 125 216,28 

17215,5 ,385 Erkek 291 205,16 

Öğretim 

Stratejisi 

Kadın 125 209,42 

18072,0 ,918 Erkek 291 208,10 
*p<0,05 

Çizelge 4.2 incelendiğinde, beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin, bilgi 

paylaşımı ve öğretmenlik öz yeterlik algıları ile cinsiyetleri arasında istatistiksel 

açıdan anlamlı bir farklılık olmadığı görülmektedir. 

Araştırmaya katılan beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi paylaşımı 

tutumu ve mesleki öz yeterlik algılarının yaş guruplarına göre istatistiksel olarak 

anlamlı farlılık gösterip göstermediğini belirlemek için Kruskal-Wallis Testi 

yapılmıştır. 
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Çizelge 4.3: Beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi paylaşımı ve mesleki öz 

yeterlik algılarının yaşa göre değerlendirilmesi. 

Ölçekler Boyutlar Yaş n 

Mean  

Rank X2 sd    p  

 

Bilgi 

Paylaşımı 

 

 

Bilgi Paylaşımı 

22-31 64 218,08  

,522 

 

2 

 

,770 

 

 32-41 179 207,30 

+41 173 206,20 

Öğretmen  

Öz Yeterlik 

Algısı 

 

Öğrenci 

Güdülenmesi 

22-31 64 204,29  

,433 

 

2 

 

,805 

 

 32-41 179 212,92 

+41 173 205,49 

 

Sınıf  

Yönetimi 

22-31 64 207,45 
 

1,200 

 

2 

 

,549 

 

 
32-41 179 215,54 

+41 173 201,60 

 

Öğretim 

Stratejisi 

22-31 64 196,38 
 

,812 

 

2 

 

,666 
 32-41 179 211,91 

+41 173 209,46 
*p<0,05 

Çizelge 4.3 incelendiğinde, beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin, bilgi 

paylaşımı ve öğretmenlik öz yeterlik algıları ile yaş gurupları arasında istatistiksel 

açıdan anlamlı bir farklılık olmadığı görülmektedir. 

Araştırmaya katılan beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi paylaşımı 

tutumu ve mesleki öz yeterlik algılarının çalıştıkları kuruma göre istatistiksel olarak 

anlamlı farlılık gösterip göstermediğini belirlemek için Mann-Whitney U Testi 

yapılmıştır. 

Çizelge 4.4: Beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi paylaşımı ve mesleki öz 

yeterlik algılarının çalıştıkları kurum türüne göre değerlendirilmesi. 

Ölçekler Boyutlar 

Çalışılan 

Kurum n 

Mean 

Ranks U p 

Bilgi 

Paylaşımı 

Bilgi 

Paylaşımı 

Devlet Okulu 389 205,84 
4215,0 ,076 

Özel Okul 27 246,89 

Öğretmen  

Öz Yeterlik 

Algısı 

Öğrenci 

Güdülenmesi 

Devlet Okulu 389 210,47 
4485,0 ,202 

Özel Okul 27 180,11 

Sınıf Yönetimi 
Devlet Okulu 389 210,51 

4468,5 ,193 
Özel Okul 27 179,50 

Öğretim 

Stratejisi 

Devlet Okulu 389 211,31 
4157,0 ,069 

Özel Okul 27 167,96 
*p<0,05 

Çizelge 4.4 incelendiğinde, beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin, bilgi 

paylaşımı ve öğretmenlik öz yeterlik algıları ile çalışılan kurum arasında istatistiksel 

açıdan anlamlı bir farklılık olmadığı görülmektedir. 
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Araştırmaya katılan beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi paylaşımı 

tutumu ve mesleki öz yeterlik algılarının eğitim durumlarına göre istatistiksel olarak 

anlamlı farlılık gösterip göstermediğini belirlemek için Kruskal-Wallis Testi 

yapılmıştır. 

Çizelge 4.5: Beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi paylaşımı ve mesleki öz 

yeterlik algılarının eğitim durumuna göre değerlendirilmesi. 

Ölçekler Boyutlar 

Eğitim 

Durumu n 

Mean 

Rank 

 

X2 

 

sd 

 

  p 

 

 

 

Bilgi 

Paylaşımı 

 

Bilgi 

Paylaşımı 

Lisans 367 207,33  

,387 

 

 

2 

 

,824  Yüksek L. 47 216,37 

Doktora 2 238,50 

Öğretmen 

Öz Yeterlik 

Algısı 

 

Öğrenci 

Güdülenmesi 

Lisans 367 209,97 
 

1,255 

 

2 

 

,534 
 Yüksek L. 47 200,64 

Doktora 2 124,00 

 

Sınıf 

Yönetimi 

Lisans 367 209,19 
 

,374 

 

2 

 

,829 

 

 
Yüksek L. 47 205,15 

Doktora 2 160,25 

 

Öğretim 

Stratejisi 

Lisans 367 209,31  

,182 

 

 

2 

 

,913 
 

 
Yüksek L. 47 203,13 

Doktora 2 186,00 
*p<0,05 

Çizelge 4.5 incelendiğinde, beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin, bilgi 

paylaşımı ve öğretmenlik öz yeterlik algıları ile eğitim durumları arasında 

istatistiksel açıdan anlamlı bir farklılık olmadığı görülmektedir. 

Araştırmaya katılan beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi paylaşımı 

tutumu ve mesleki öz yeterlik algılarının meslekte geçirdikleri sürelere göre 

istatistiksel olarak anlamlı farlılık gösterip göstermediğini belirlemek için Kruskal-

Wallis Testi yapılmıştır. 
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Çizelge 4.6: Beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi paylaşımı ve mesleki öz 

yeterlik algılarının meslek süresine göre değerlendirilmesi. 

Ölçekler Boyutlar Meslek Süresi n 

Mean 

Rank 

 

X2 

 

sd 

 

   p 

 

 

 

Bilgi 

Paylaşımı 

 

 

Bilgi Paylaşımı 

1-10  99 211,95  

,204 

 

 

2 

 

,903  11-20 195 208,96 

+20 122 204,96 

Öğretmen 

Öz Yeterlik 

Algısı 

 

Öğrenci 

Güdülenmesi 

1-10  99 209,04  

,977 

 

 

2 

 

,614  11-20 195 213,58 

+20 122 199,95 

 

 

Sınıf Yönetimi 

1-10 99 219,94 
 

3,488 

 

2 

 

,175  11-20 195 212,99 

+20  122 192,04 

 

Öğretim 

Stratejisi 

1-10 99 204,92 

0,178 2 0,915  11-20 195 210,94 

+20  122 207,50 
*p<0,05 

Çizelge 4.6 incelendiğinde, beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin, bilgi 

paylaşımı ve öğretmenlik öz yeterlik algıları ile meslekte geçirdikleri süre arasında 

istatistiksel açıdan anlamlı bir farklılık olmadığı görülmektedir. 
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5.  TARTIŞMA 

Araştırmanın bu bölümünde; bu araştırmada elde edilen bulgulara ve alan 

yazın bulguları ile karşılaştırılarak varılan yorumlara yer verilmiştir. 

Araştırmanın ana problemi olan beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi 

paylaşımına yönelik tutumları ile mesleki öz yeterlikleri arasındaki ilişkiye 

bakıldığında; beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi paylaşımı ve öğretmen öz 

yeterlik algısı alt boyutları olan öğrenci güdülenmesi, sınıf yönetimi ve öğretim 

stratejisi arasında negatif yönde anlamlı ilişki bulunmuştur. Yapılan korelasyon 

analizine göre bilgi paylaşımı ile en yüksek düzeyde negatif yönlü ilişki öğrenci 

güdülenmesi (r= -,247**) boyutu olurken, en düşük düzeyde negatif yönlü ilişki sınıf 

yönetimi (r=,194**) boyutunda belirlenmiştir. Araştırma bulgularına göre beden 

eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi paylaşımına yönelik tutumları ve mesleki öz 

yeterlikleri arasında negatif yönde farklılık olduğu görülmektedir. Araştırma 

bulgularına dayanarak beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin mesleki öz yeterlik 

düzeyleri yükseldikçe bilgi paylaşma tutumlarının olumsuz yönde etkilendiği ve bilgi 

paylaşmaya yönelik olumsuz tutum içinde oldukları görülmektedir. 

Alan yazında beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi paylaşımına yönelik 

tutumları ile mesleki öz yeterlikleri arasında ilişkinin incelendiği bu çalışmayla 

doğrudan ilişkili çalışmalara ulaşılamamıştır. Anacak değişik meslek gurupları 

arasında bilgi paylaşımı ile öz yeterlik arasındaki ilişkisini inceleyen çalışmalar 

(Husted ve Michailova, 2002; Ryu ve diğerleri, 2003;  Bock ve diğerleri, 2005; 

Kankanhalli, Tan ve Wei, 2005; Wasko ve Faraj, 2005; Chen ve Hung, 2010) 

karşımıza çıkmaktadır. 

Wasko ve Faraj (2005), profesyonel bir hukuk derneği çalışanları ile yapmış 

oldukları çalışmada mesleklerinde daha deneyimli ve uzun süredir çalışan 

hukukçuların, daha deneyimsiz ve az çalışma süresine sahip olan hukukçulara göre 

bilgi paylaşma konusunda daha istekli olduğu sonucuna ulaşmıştır. 
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Hsu ve diğerleri (2007), sanal topluluklarda bilgi paylaşımı davranışı, güven, 

öz yeterlik ve sonuç beklentileri arasındaki ilişki üzerine çalışmada, bilgi paylaşma 

ve öz yeterlik arasında anlamlı yönde ilişki olduğunu ve kişilerin bilgi paylaşma 

davranışını sergilemesinin en önemli etkenlerinde biri olarak yüksek öz yeterlik 

algısına sahip olmak gösterilmiştirler. 

Kwok ve Gao (2004), motivasyon perspektifinin bilgi paylaşımı topluluğu 

arasındaki ilişkiyi incelediği çalışmada yüksek öz yeterlik algısına sahip kişilerin 

bilgiyi paylaşma konusunda daha istekli olduklarını ancak dışsal motivasyonların 

bilgi paylaşmayı olumlu yönde etkilemediğinin gözlemlemişlerdir. 

Bu araştırmanın ve alan yazın bulguları dikkate alındığında beden eğimi ve 

spor öğretmenlerinin öğretmen öz yeterlik algısı yükseldikçe bilgi paylaşma 

davranışlarında azalma olduğu söylenebilir. Bu durumun nedeni öz yeterlik düzeyi 

yüksek olan beden eğimi ve spor öğretmenlerinin sahip oldukları bilgiyi paylaştıkları 

zaman meslektaşları arasında güç ya da statülerinin zayıflayacağını ve kişisel 

önemlerini yitireceklerini düşünmeleri olabilir. 

Beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi paylaşımına yönelik tutumları ile 

mesleki öz yeterlikleri arasında ilişkinin incelendiği bu araştırmada; beden eğitimi ve 

spor öğretmenlerinin bilgi paylaşımına yönelik tutumları ve öz yeterliklerinin 

cinsiyet değişkenine göre anlamlı farklılık göstermediği belirlenmiştir. Alan yazında 

beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi paylaşımına yönelik tutumları ile mesleki 

öz yeterlikleri arasında ilişkinin incelendiği bu çalışmayla doğrudan ilişkili 

çalışmalara ulaşılamamıştır. Bu durum araştırma bulgularının alan yazın ile 

karşılaştırılmasını güçleştirmektedir. Ancak öz yeterlik cinsiyet değişkeni arasındaki 

ilişkinin incelendiği çalışmalar vardır. İnceleme yaptığımız araştırmalarda öz yeterlik 

ile cinsiyet arasında ilişkide farklı sonuçlar elde edildiği görülmektedir. 

Alan yazın incelendiğinde öz yeterlik konusunda cinsiyet değişkenine göre 

farklılığın olmadığını kanıtlar yönde çalışmalara rastlanmaktadır. Uysal (2013), 

akademisyenlerin öz yeterlik inançlarını araştırdığı çalışmada, eğitim fakültesinde 

görevli 80 akademisyenle görüşmeler gerçekleştirmiştir. Araştırmacı yapmış olduğu 

çalışmasında, akademisyenlerin öz yeterlik inançlarının cinsiyet değişkeninin etkisi 

altında olmadığı yönünde bulgulara ulaşmıştır. 
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Konuyla ilgili yapılan bazı çalışmalarda ise cinsiyet değişkenine göre anlamlı 

farklılıkların olduğu yönünde sonuçlara ulaşılmıştır. Demirtaş, Cömert ve Özer 

(2011), öğretmen adayları ile yapmış olduğu araştırmada erkeklerin  kadınlara göre 

daha fazla öz yeterlik İnancına sahip oldukları sonucuna ulaşmışlardır. Çevik (2011), 

müzik öğretmeni adayları ile yapmış olduğu çalışmada bayanların erkeklere göre 

daha yüksek öz yeterlik inancına sahip olduğu bilgisine ulaşmıştır. 

Beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi paylaşımına yönelik tutumları ve 

mesleki öz yeterliklerinin yaş değişkenine göre anlamlı farklılık göstermediği 

belirlenmiştir. Alan yazında beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi paylaşımına 

yönelik tutumları ile mesleki öz yeterlikleri arasında ilişkinin incelendiği bu 

çalışmayla doğrudan ilişkili çalışmalara ulaşılamamıştır. Bu durum araştırma 

bulgularını alan yazın ile karşılaştırmayı güçleştirmektedir.  Ancak bilgi paylaşma 

tutumu ile yaş;  öz yeterlik ile yaş değişkeni arasındaki ilişkiyi inceleyen bazı 

çalışmalar vardır. 

Bu çalışmalardan birinde Şahin (2009), örgüt kültürü ile bilgi paylaşma 

tutumu arasındaki ilişki üzerine yapmış olduğu çalışmada yaşın; bilgi paylaşma 

tutum düzeyi üzerinde etkisi olduğunu, yaş arttıkça bilgi paylaşma tutum düzeyinin 

de yükseldiğini belirtmiştir. 

Oğuz (2012),  sınıf öğretmeni adaylarının akademik öz yeterlik inançlarının 

yaş değişkenine göre incelediği çalışmasında, 22 yaş ve üstündeki sınıf öğretmeni 

adaylarının öz yeterlik inançları, 20-21 yaşlarındaki öğretmen adaylarının akademik 

öz yeterlik inançlarından anlamlı olarak daha yüksek olduğu sonucuna ulaşmıştır. 

Bilgi paylaşma tutumu ile yaş;  öz yeterlik ile yaş değişkeni arasındaki ilişkiyi 

inceleyen çalışmalarda genel olarak anlamlı bir ilişki olduğu görülmektedir ancak bu 

çalışmada beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi paylaşımına yönelik tutumları 

ve öz yeterliklerinin yaş değişkenine göre farklılık göstermediği görülmektedir. 

Beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi paylaşımına yönelik tutumları ve 

mesleki öz yeterliklerinin eğitim durumu değişkenine göre anlamlı farklılık 

göstermediği tespit edilmiştir. Alan yazında beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin 

bilgi paylaşımına yönelik tutumları ile mesleki öz yeterlikleri arasında ilişkinin 

incelendiği bu çalışmayla doğrudan ilişkili çalışmalara ulaşılamamıştır. Bu durum 

araştırma bulgularını alan yazın ile karşılaştırmayı güçleştirmektedir. Ancak bilgi 
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paylaşma tutumu ile eğitim durumu; mesleki öz yeterlik ile eğitim durumu değişkeni 

arasındaki ilişkiyi inceleyen bazı çalışmalar vardır. 

Yılmaz ve Bökeoğlu (2008), ilköğretim okulu öğretmenlerinin yeterlik 

inançları üzerine yaptıkları araştırmalarında öğretmenlerin eğitim durumları ile 

öğretim yeterlik faktörü arasında anlamlı ilişki bulamamışlardır. 

Şahin (2009), örgüt kültürü ile bilgi paylaşma tutumu arasındaki ilişkisi 

üzerine yapmış olduğu çalışmada eğitim düzeyinin genel olarak bilgi paylaşma tutum 

üzerinde bir ilişkiye rastlayamamış olup, herhangi bir anlamlı etkisi olmadığı 

sonucunu elde etmiştir. Yılmaz ve Bökeoğlu (2008); Şahin’in (2009) yapmış 

oldukları çalışmasındaki elde etmiş oldukları sonuçlar bu çalışmayla benzer nitelikte 

olduğu görülmektedir. 

Başka bir araştırmada ise Öneren, Çiftçi ve Harman (2016), bilgi 

paylaşımının yenilikçi davranışa ve örgütsel güvene etkisi üzerine yapmış oldukları 

çalışmada katılımcıların eğitim düzeyleri ile bilgi paylaşıma davranışları arasında 

anlamı farklılıklar olduğunu ortaya koymuşlardır. Eğitim düzeyi düştükçe bilgi 

paylaşma davranışının daha düşük olduğunu tespit etmişlerdir. 

Beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi paylaşımına yönelik tutumları ve 

mesleki öz yeterlik inançları ile eğitim durumu değişkeni arasında anlamlı bir ilişki 

tespit edilememiştir. Alan yazında beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi 

paylaşımına yönelik tutumları ile mesleki öz yeterlikleri arasında ilişkinin incelendiği 

bu çalışmayla doğrudan ilişkili çalışmalara ulaşılamamıştır. Bu durum araştırma 

bulgularını alan yazın ile karşılaştırmayı güçleştirmektedir.  Ancak bilgi paylaşma 

tutumu ile çalışılan kurum;  öz yeterlik ile çalışılan kurum değişkeni arasındaki 

ilişkiyi inceleyen bazı çalışmalar vardır. 

Bu araştırma bulgularını destekler nitelikte Şahin (2009), örgüt kültürü ile 

bilgi paylaşma tutumu arasındaki ilişkisi üzerine yapmış olduğu çalışmada kişilerin 

görev yaptığı kurumun bilgi paylaşma tutum seviyesi ve bilgi paylaşma tutumu 

boyutları üzerindeki etkisine bakıldığında, görev yerinin bilgi paylaşma tutum ile 

anlamlı bir ilişkisinin olmadığı sonucuna ulaşmıştır. Her iki araştırma sonuçları genel 

olarak görev yerinin bilgi paylaşma tutum düzeyi üzerinde anlamlı bir etkisinin 

olmadığını göstermektedir. 
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Araştırmanın bir diğer problemi olan beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin 

bilgi paylaşımına yönelik tutumları ve mesleki öz yeterlik inançlarının meslekte 

geçirdikleri süre ile ilişkisi incelenmiştir. Beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi 

paylaşımına yönelik tutumları ve mesleki öz yeterlik inançlarının meslekte 

geçirdikleri süre değişkenine göre anlamlı farklılık göstermediği tespit edilmiştir. 

Alan yazında beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi paylaşımına yönelik 

tutumları ile mesleki öz yeterlikleri arasında ilişkinin incelendiği bu çalışmayla 

doğrudan ilişkili çalışmalara ulaşılamamıştır. Bu durum araştırma bulgularını alan 

yazın ile karşılaştırmayı güçleştirmektedir. Ancak bilgi paylaşma tutumu ile meslekte 

geçirilen süre; öz yeterlik ile meslekte geçirilen süre değişkeni arasındaki ilişkiyi 

inceleyen bazı çalışmalar vardır. Bu çalışmalardan bazılarında öğretmenlerin öz 

yeterlik inançlarının meslekte geçirdikleri süre yükseldikçe arttığı, bazılarında ise 

meslekte geçirilen süre ile öğretmen öz yeterliği arasında herhangi bir ilişki olmadığı 

bildirilmiştir. 

Bu araştırmalardan birinde Öneren, Çiftçi ve Harman (2016), bilgi 

paylaşımının yenilikçi davranış ve örgütsel güvene etkisi üzerine yapmış oldukları 

çalışmada kişilerin, çalışma süreleri ile bilgi paylaşma davranışları arasında anlamlı 

farklılıklar olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Çalışma süresi artıkça kalımcıların bilgi 

paylaşıma davranışlarının çalışma süresi az olan katılımcılara göre anlamlı düzeyde 

yüksek olduğunu belirtmişlerdir. 

Şahin (2009), örgüt kültürü ile bilgi paylaşma tutumu arasındaki ilişkisi 

üzerine yapmış olduğu çalışmada çalışanların, meslekte geçirdikleri süre ile bilgi 

paylaşma tutum düzeyleri arasında anlamlı bir ilişki bulmuştur. 

İlgili alan yazında öz yeterlik ile meslekte geçirilen süre değişkeni arasındaki 

ilişkiyi inceleyen ve bu araştırmanın bulgularını destekler nitelikte öğretmenlerin öz 

yeterlik inançlarının meslekte geçirdikleri süreye göre değişmediğini ortaya koyan 

araştırmalar (Ekici, 2006; Ercan, 2007; Yılmaz ve Bökeoğlu, 2008; Demirtaş ve 

diğerleri, 2011; Korkut ve Babaoğlan, 2012; Saracaloğlu, Certel, Varol ve Bahadır, 

2012). bulunmaktadır. 

Öte yandan bu araştırma bulguları ile örtüşmeyen bulgular da vardır. Aytaç 

(2018), öğretmenlerin öz yeterlik algılarının çeşitli değişkenlere göre incelediği  
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araştırmasında öğretmenlerin öz yeterlik algılarının, meslekte geçirdikleri süre 

arttıkça yükseldiği sonucuna ulaşmıştır. 
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6.  SONUÇ VE ÖNERİLER 

Araştırma sonuçlarına göre; bu araştırmanın ana denencesi 

doğrulanamamıştır. Beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi paylaşımı ve 

mesleki öz yeterlikleri arasında negatif yönlü anlamlı ilişki vardır. Yüksek mesleki 

öz yeterlik algı düzeyine sahip beden eğitimi ve spor öğretmenleri bilgi paylaşımına 

yönelik olumsuz tutum geliştirmektedirler. Ya da başka bir ifadeyle bilgi paylaşımına 

yönelik olumlu tutum içerisinde olan beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin mesleki 

öz yeterlik algı düzeyleri düşüktür. 

Beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi paylaşımı ve öğretmen öz 

yeterlik algıları cinsiyete, yaşa, eğitim durumuna, çalıştığı kuruma ve meslekte 

geçirilen süreye göre farklılık taşımamaktadır. Bu araştırma sonuçlarına göre 

cinsiyetin, yaşın, eğitim durumunun, çalıştığı kurumun ve meslekte geçirilen sürenin 

bilgi paylaşımı tutumu ve öğretmen öz yeterlik algıları üzerinde etkisi yoktur. 

Araştırma sonuçları göz önünde bulundurulduğunda, beden eğitimi ve spor 

öğretmenlerinin bilgi paylaşma tutumlarının ve mesleki öz yeterlik algılarının 

cinsiyet, yaş, eğitim durumu, çalıştığı kurum ve meslekte geçirilen süreden 

etkilenmiyor olması sevindiricidir. Bunun yanında mesleki öz yeterliği yüksek 

öğretmenlerin bilgi paylaşmayı tercih etmedikleri görülmektedir. Bu durum bir 

öğretmenden beklenemeyecek bir davranış olarak kabul edilebilir. Bu durumun 

nedenlerinin belirlenmesi için daha geniş örneklemlerde farklı değişkenler 

doğrultusunda yeni araştırmalar yapılmalıdır.  

Mesleki öz yeterlik düzeyleri yüksek olan beden eğitimi ve spor 

öğretmenlerinin bilgi paylaşımına yönelik tutumlarını artırmak için onların 

motivasyonlarını artıran ve destekleyici çalışmalar yapılması gerektiği 

anlaşılmaktadır. Beden eğitimi ve spor öğretmenleri bilgi paylaşımları sonucunda 

itibarlarının artacağını ve çalıştıkları kurumda saygınlık kazanacağını 

düşündüklerinde daha fazla bilgi paylaşma tutumunda olacaklardır. 
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Teknolojik gelişmelerin sayesinde bilgi paylaşımının anlık olduğu 

dünyamızda beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi paylaşma tutumlarını 

artırmak için Milli Eğitim Bakanlığı ve üniversiteler işbirliği ile seminer ve eğitimler 

verilmesi uygun olacaktır. 

Araştırma farklı bağımlı ve bağımsız değişkenler ve farklı örneklemler 

üzerinde tekrarlanabilir. Beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin bilgi paylaşma 

tutumunu etkileyen faktörlerin neler olduğu ve bilgi paylaşmaları ile ilişkili 

olabileceği düşünülen başka değişkenler hakkında daha kapsamlı araştırmalar 

yapılabilir. 
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EKLER 

EK 1: Kişisel Bilgi Formu 

 

1. Cinsiyetiniz?  (  ) Kadın                    (  ) Erkek 

 

2. Yaşınız?   ……………………. 

 

3. Öğretmenlik  Mesleğinde geçirdiğiniz süre yıl olarak yazınız?  

…………………………. 

 

4. Eğitim durumunuz? (   ) Lisans       ( ) Yüksek Lisans      ( ) Doktora 

 

5. Çalıştığınız kurum   

( ) Kamu       ( ) Özel 
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EK 2: Bilgi Paylaşımına Yönelik Tutum Ölçeği 

 

S

N 

Bilgi Paylaşımına Yönelik Tutum 

Ölçeği 

 

K
es

in
li

k
le

 

k
a
tı

lı
y

o
ru

m
 

K
a
tı

lı
y
o
ru

m
  

N
e 

k
a
tı

lı
y

o
ru

m
 n

e 

k
a
tı

lm
ıy

o
ru

m
 

K
a
tı

lm
ıy

o
ru

m
  

K
es

in
li

k
le

 

K
a
tı

lm
ıy

o
ru

m
 

1 Meslektaşlarım ile bilgi paylaşımım iyi bir 

şeydir. 

     

2 Meslektaşlarım ile bilgi paylaşımım zarar 

verici bir şeydir. 

     

3 Meslektaşlarım ile bilgi paylaşımım keyifli 

bir deneyimdir. 

     

4 Meslektaşlarım ile bilgi paylaşımım benim 

için değerlidir 

     

5 Meslektaşlarım ile bilgi paylaşımım zekice 

bir harekettir. 
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EK 3: Öğretmen Öz Yeterlik Ölçeği 
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Öğretmen Öz Yeterlik Ölçeği 
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1 Çalışması zor öğrencilere ulaşırım.      

2 Öğrencilerin eleştirel düşünmelerini sağlayabilirim.      

3 Sınıfta dersi olumsuz yönde etkileyen davranışları kontrol 

ederim. 

     

4 Derslere ilgisiz öğrencilerin derse katılmaları için onları 

yüreklendiririm. 

     

5 Öğrenci davranışlarıyla ilgili beklentilerimi açıkça ortaya 

koyarım. 

     

6 Öğrencileri okulda başarılı olabileceklerine inandırırım.      

7 Öğrencilerin zor sorularını cevaplandırırım.      

8 Sınıfta yapılan etkinliklerin düzenli yürümesini sağlarım.      

9 Öğrencilerin öğrenmeye değer vermelerini sağlarım.      

10 Öğrettiklerinizin öğrenciler tarafından ne ölçüde kavranıp 

kavranmadığını değerlendiririm. 

     

11 Öğrencilerin performansını iyi ölçecek sorular hazırlarım.      

12 Öğrencilerin yaratıcılıklarını gelişmesine yardımcı olurum.      

13 Öğrencilerin sınıf kurallarına uymalarını sağlarım.      

14 Başarısız bir öğrencinin dersi daha iyi anlamasını sağlarım.      

15 Dersi olumsuz yönde etkileyen ya da derste gürültü yapan 

öğrenciyi yatıştırırım. 

     

16 Farklı öğrenci gruplarına uygun sınıf yönetim sistemi 

oluştururum. 

     

17  Derslerin öğrencilerin bireysel farklılıklarını gözeterek 

seviyelerine uygun biçimde işlerim. 

     

18 Öğrencileri değerlendirmede farklı yöntemler kullanırım.      

19  Problemli öğrencinin dersin düzenini bozmasını engellerim      

20 Konu yeterince anlaşılmadığında farklı açıklamalar yada 

örnekler veririm. 

     

21 Varlığımı hiçe sayan öğrenci davranışlarını, olumlu yönde 

değiştiririm.  

     

22 Çocuklarının okulda başarılı olmaları için ailelerine 

yardımcı olurum. 

     

23 Sınıfta farklı öğretim yöntemleri uygularım.      

24 Öğrenme yeteneği yüksek olan öğrencilere uygun öğrenme 

ortamı sağlarım. 
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EK 4: Bilgi Paylaşma Tutumu Ölçeği İzini 

 

gültekin demir <gultekindemirr05@gmail.com> 
 

20 Ara 

2018 

Per 

14:14 

 
 
 

Alıcı: Doç.Dr. Aysun ÇETİN 

 

 
 

      Merhabalar Sayın hocam, 

    Ben Gültekin DEMİR Hitit Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsünde yüksek 

lisan yapmaktayım. ''Beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin Bilgi Paylaşımına 

Yönelik Tutumları ile Mesleki Yeterlikleri Arasındaki İlişkinin İncelenmesi'' konulu 

tez çalışmamda siz ve arkadaşlarınızın geliştirmiş olduğu bilgi paylaşma ve  tutum 

ölçeğini kullanmak istiyorum. geliştirmiş olduğunuz ölçeğin maddelerini ve 

sınırlılıklarını göndermenizi rica ediyorum. 

     

 
Aysun Çetin <aysun.cetin@omu.edu.tr> 
 

28 Ara 

2018 

Cum 

14:29 

 
 
 

Alıcı: ben 

 
 

Ölçek ile ilgili açıklamalar ekli dosyadadır. Gecikmeden dolayı kusura bakmayın. 

Faydalı olması dileğiyle 

Doç.Dr. Aysun ÇETİN 
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EK 5: Çorum 23 Nisan Ortaokulu Müdürlüğü Yazı 
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EK 6: Çorum İl Milli Eğitim Müdürlüğü Yazısı  
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